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Šiame “Vyčio” numeryje telpa dalis 
spaustuves įsteigimui aukų. Tai tik tos, 
ką buvo surinktos tam tikru laiku. Daug 
kuopų ligšiol daug daugiau surinko ir 
ir aukas pasiuntė Centrui, arba dar sa
vo ižduose laiko.

Sekančiuose organo numeriuose sis- 
tematiškai pagarsinsime visų aukotojų 
vardus ir jų aukas. Iš visoko matosi, kad 
mes rimtu žingsniu pradėjome eiti prie 
savo spaustuvės. Prie jos mums reikia 
eiti ir tai kograičiausia- Visi musų orga
nizacijos reikalai, jos idėjos, jos visas 
pulsas turi subėgti ir išeiti iš vieno punk
to. Tai iš visos organizacijos atspindžio, 
iš jos organo. Organo ligšiol tinkamai 
išleisti negalėjome: tai suvėluojama, tai 
netobula.

Vyčių organizacija didelė, jos rei
kalai platus, veikimas ir judėjimas galin

gas. Kol neturime laiku išleidžiamo orga
no, tol mums visi gali daug nemalonumų 
padaryti. Redakcija ir pati nežino, kada 
gaus gatavą laikraštį. Iš tos priežasties 
ji nepadeda daug organizacijos reikalų: 
pranešimų, įvykių, kurie praėjus apri
botam laikui neturi svarbos. Tokiame 
stovyje negalima užbėgti kelio visokiems 
gaivalams, darantiems neteisingus pra
manymus ir užmetimus Vyčiams ir žemi
nantiems jų vardą.

Kad priėjus graičiau spaustuvės, 
reikia visiems sparčiai padirbėti. Visos 
kuopos, kurios dar to nepadarė ,turi iš
rinkti tam tikrą specialiai spaustuvės rei
kalui dirbti komisiją. Ta komisija renka 
aukas iš narių ir šiaip Vyčių veikimui 
pritariančių gerų tėvynainių lietuvių ka
talikų. Tokius žmonės galima prieiti jų 
namuose, susirinkimuose, vakaruose ir t.
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2 VYTIS No. 2 (59)

p. Jau patirta, kad kai-kur tokios komisijos puikiai 
pasidarbavo šitam organizacijos reikalui.

Antrą dalyką visos kuopos, o ypač jų komisijos, 
turi atminti, kad aukas reikia rinkti greitai ir greitai 
siųsti Centrui. Centras, kaip tik apčiuops, kad iš 
žodžių galima pereiti prie darbo, tuojaus jo imsis. 
Ligšiol jau štai kas padaryta. Nužiūrėta Pittsburgh’e 
spaustuvei vieta prie 1313 Carson St. Visi Pittsbu- 
rgh’o apielinkių atstovai išreiškė nuomonę, kad ta 
vieta patogi visais žvilgsniais. Kambarį intaisymui 
spaustuvės Vyčių organizacijai randuos gerb. Vytis 
J. Petraitis. Jis yra Pittsburgh’o komisijos spaustu
vės reikalų narys. Jis giliai užjaučia katalikiškai-tau- 
tiniam jaunimo pudėjimui, supranta visas kliųtis or
ganizacijos plėtimosi ir kilimo, užtad darbuojasi jos 
labui ir žada duoti kambarius labai prieinamomis 
randos sąlygomis. Daug šalip to pittsburgiečių ko
misijoje darbuojasi jos pirmin. gerb. kun. J. Vaiš
noras. Ir esame tikri, kad jų tvirtai žadėti Vyčių 
spaustuvei 2,000 dolerių tikrai bus sudaryti. Nuo to 
pažado greito sudarymo ptfigvįlės ir greitas spaus
tuves įsteigimas.

Iš antros pusės “Vyčio” redakcija organizuoja 
spaustuvei darbininkus. Jai jau pasisekė surasti pa
čius svarbiausius žmonės dabai tinkamus jų vietose. 
Managerium pakviesta ir sutiko būti T amas Sha- 
mis, buvęs “The Lithuanian Booster” redaktorius, 
dabar dar esąs Francijoje kareiviu, iš kur tuojau 
sugilsiąs. Tai išmanymo ir biznio žmogus. Lietuvis 
ir amerikonas patrijotas, mokąs atkreipti anglų vie
šą opiniją, mokąs prieiti biznio gįslų. Managerius— 
tad spaustuvės tvirčiausias šulas. Jei jis tvirtas, tai 
tvirta ir ji- “Vyčio” spaustuvė, gavusi Tarną Shamį, 
bus tvirta ir pasekminga.

Vyčiai, šen darban! Musų organizacija jau 
daug neša šilimos, gyvybės ir energijos tautos dar
buose, bet ji daugiau neš, kai savo organizmą pilnai 
subudavos, kai visuč ratukus dinkamai sustatys ir 
užsuks. Kol-kas tame organizme daug trukumų, daug 
sprendžinų ir ratukų sukasi betvarkiai, daug ten 
užsikliudo, sprangsi, stena, žviegia, dejuoja. Čia ne 
apie ką kita kalbama, ka;ip apie tikrą dabartinį or
ganizacijos padėjimą. Daug sumanymų iškelta eikš- 
tėn, daug darbų užsibrėžta, bet visa tai suskursta, 
sudyla, negaunant iš Centro paramos ir paskatinimo.

Nujaučiama, kaip įsitempė organo laukėjų u- 
pas. Kai-kurie ir subarti pasiskubino. Na, ką pada
rysi, juk už tai bartųsi ir tie, ką dabar žino padėji
mą, jeigu jo nežinotų.

Patriųsėkime. Ateis laikas, kada sulaukę kiek
vieno mėnesio 1-mos ir 15-tos turėsime “Vytį” ant 
rankų ir kiek kitokį: vienodos popieros, vienodo 
didžio, gražaus apdirbimo ir turinio. Eis tada ir kiti 
musų reikalai kitaip.

Patriųsėkime ir bus.
MATAS ZUJUS.

FELJETONĖLIS.

Kada keliavote namo, dažnai pamatydavote ke
liolika kryžių, o ant jų parašus jums nesuprantamus 
ir jau apsenusius, lytaus nutrintus...

Ar žinote, kas tenai užkasti?
Brangiausios žmonijos jėgos—jaunimas, norįs 

gyventi ir veikti...
Kada parkeliavę namo sėdote už bendrojo sta

lo, tai pamatėte, kad nevisi esate..
Tai pasigedote bernelio, kaip berželio—žaliuko 

ir dūsaujate laukdami pargrįžtant!..
Gal—veltui!
Nes visokios bangos, visokios vilnys buvo su

kilusios prieš jaunimo krutinę!...
Po plačius Lietuvos laukus nebegirdėti dainos 

sutartinės, nes nėra kam dainuoti, nebėra kam ir 
pritarti...

Dabar, išėjus tylųjį rudens vakarą, neišgirsi 
dainos, kuri gaivina nuvargusią sielą, tik išgirsi šu
nų staugimą ir pelėdų kniaukimą!...

Vis tai jaučiant, skausta grįžusiųjų tremtinių 
širdis!..

Kada, kada sugrįš praeities šešėlių laikas??
A. Vaičiūnas.

(Iš “Tėvynės Sargas").

Ar Jūsų kolonijos kuopa rengiasi 
prie Vyčiiį Dienos-balandžio 2^-je? 
Kiek Jūsų kuopa toje Dienoje padarys 
sau ir organizacijai gero?

Daugiausia vertėtų pasidarbuoti 
“Vyčio” spaustuvės įsteigimui.

♦

Vyčių dienoje padarykime didelį 
darbą—sudekime pamatus nuosavai 
spaustuvei.

♦

Vyčhį Diena skaitysis pavykusio, 
jei per ją nutiesime visas plytas spaus
tuvės įrengimui.
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TA UTIEČIAI!
Lietuvos sprendžiamoji valanda 

atėjo. Kam brangus tautų laisvės ide
alai, Lietuvos žmonių teisė taip valdy
tis kaip jiems sąžinė ir protaįs liepia, 
šiandien veikia. Letuvos žmonės krau
ju savo laisvę ir žemę gina nuo pasikė
sinusio juos pavergti priešo. Aplinky
bėms esant, mes negalime Lietuvos 
žmonėms pašvęsti savo kraujo, kurį 
noriai pralietume kovoje už demokra- 
tybę ir tautos laisvę. Mes turime pada
ryti, kas yra musų galėję. Mbs privalo
me užregistruoti savo pritarimą ir pa
ramą už laisvę bekovo j ančiai Lietuvai, 
pasakyti pasaulio laisviems žmonėms, 
kad mes nenurimsime ir nebusime pa
tenkinti jokiu tautų sutvarkymu, jei 
jis nesuteiks Lietuvai laisvės ir nepri
klausomybės.

Tarybų Pildomasis Komitetas, ko
vo 18 dienos susirinkime nutarė skirti 
vieną dieną, kurioj visi Amerikos lie
tuviai ir visi Lietuvos prieteliai užre
gistruotų savo balsą ir pasirašytų po 
peticija Taikos Kongresam

BALANDŽIO 12 D., 1919 M. yra 
diena, kurioj visi Lietuvos laisvės prie
teliai turės parašus po peticija padėti. 
Parašų rinkimo darbą galima nutęsti 
iki 13 BALANDŽIO D., nedėlion. Ba
landžio 14 d. peticijos turi būti siun
čiamos Washingtonan Ekzekutyviam 
Komitetui, šiuo adresu:

Lithuanian National Council, 
703 Fifteenth St., N. W.,

Washington, D. C.
TURIME SURINKTI 1,000,000 

PARAŠŲ.
Rašykimės visi, kam Lietuvos lai

svė brangi—vyrai, moterys, raginki
me rašytis ir kitos tautybės žmonės, 
kurie Lietuvai nepriklausomybės veli
ja. Milijoninį piliečių balsą išgirs pa
saulio žmonės. Jie žinds, jie turi žinoti, 
kad demokratybės principų pritaiky
mo reikalauja Amerikos laisvų žmonių 
milijonas. Mes išgarsinsime savo žygį 
Amerikos ir Europos spaudoje. Mes 

šŪksime ta.kon visus pasaulio žmones 
už demokratybę ir Lietuvos laisvę. Jie 
padės, jie savo balsu parems iškovoti 
Lietuvai tą laisvę, del kurios Lietuvos 
vyrai ir gyvastis, ir kraują atnašauja.

LAIKO NEDAUG!
Ruoškimės prie parašų rinkimo 

dienos. Kalbėkime apie ją su draugais 
darbininkais dirbtuvėse, draugijų su
sirinkimuose, namie, su savo pažįsta
mais, prakalbose. Teskelbia, tegarsina 
SUBATOS, BALANDŽIO DVYLIK
TĄ DIENĄ laikraščiai, iš pamoksliny- 
čių, nuo estradų. Kalbėkime apie ją, 
kur tik žmonių būrys susirenka.

Kur tik laisvės prietelių randasi, 
tenuskiria vietas—susirinkimų vietas, 
sales, ofisus, krautuves—kur žmonės 
galėtų už Lietuvos nepriklausomybę už
siregistruoti. Garsinkite tokias vietas.

Kiekvienoj kolonijoj tesusidaro 
komisijos, kurios vietas nužiūrėtų, pa
rašų rinkimą globotų ir prižiūrėtų.

Mes kiekvienai lietuvių kolonijai 
pristatysime peticijos blankų.Te nei 
vienas neatsisako nuo darbo. Ką mums 
reiškia nuovargis, kuomet už Lietuvos 
laisvę ir gyvastį paaukoti yra saldu.

Laiko nedaug. Parodykime pasau
liui, kad mes esame organizuoti, susi
klausome ir žygius greitai atlikti mo
kame. Jis mokės tai invertinti.

TAD DARBAN!
Lai gyvuoja nepriklausoma ir lai

sva Lietuva!
Tarybų Pildomasis Komitetas: 

Kun. J. Žilius, 
M. Vinikaitis, 
J. G. Milius, 
J. O. Sirvydas, 
Dr. J. Jonikis,
J. B. Kaupas, 
Kun. F. Kemėšis, 
V. F. Jankauskas, 
Dr. J. Bielskis,
P. S. Vilmontas, 
V. K. Račkauskas,
K. česnulis,
J. S. Vasiliauskas, 
M. Bush.

3



4 No. 2 (59)V Y T I S

L. Vyčių Literatinės Komisijos narys, Washing- 
ton’o Katalikų Universitatės studentas, “Ryto” redakto
rius, uolus jaunimo ir visuomenės veikėjas.

Milijonas dolerių—Lietu
vių išeiviųduoklė Lietuvai.

Iš Lietuvos kas-kartas ateina baises
nių žinių, šalip karės padarytų vargų, 
šalip bolševikų gaujos ugnia ir durtu
vais nešamų naikinimų, ten, musų Tė
vynėje, ir negailestingas badas daro sa
vo darbus. Baisių nelaimių apstoti, vi
somis pusėmis Lietuvos žmonės dairosi 
ir laukia pagelbos.

Kas ir iš kur pirmiausia pribus 
jiems pagelbon?

Bėga dienos už dienų, o mes toli gra
žu nuo tų. darbų, kuriuos laikas padary
ti. Mylinčių Lietuvą lupos seniai jau 
ištarė, kad reikia ir kad išeivija gali su
rinkti Tėvynės reikalams milijoną do
lerių. Tai reiktų kiekvienam lietuviui 

aukoti po dolerį suvirš, kad tą sumą 
sudarius. O tas milijonas butų didele 
pagelba musų Tėvynei.
Jau penktas mėnuo susirinkusi Pary

žiuje Taikos konferencija svarsto ir i 
ša tautų reikalus ir likimą. Bus diena, 
kada ant svarstymo svarstyklių paklius 
Lietuvos klausimas. Bus nuspręstas li
kimas musų tėvynės rubežių ir milijo
nų Lietuvos žmonių.

Atminkime, koks musų padėjimas. 
Ant tako link musų liuosybės ir atgavi
mo mums prigulimų teisių stovi gabT 
be priešų, darančių kliūtis. Visi tie 
priešai varo agitaciją, kad tas musų 
teisei užslėpti. Jie net pasirįžę kardu 
ir durtuvais suremti musų šonus, kad 
mes neištartume savo žodžio. O atmin
kime ir tą, kad vargu kas mus pano
rės apginti, nors matys mus skriaud-
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žiamus, jei patys neapsiginsime.
Musų huosybės priešai turi visus 

reikalingus Įrankius atsiekti savo tik
slo. Jie turi ginklus ir pakankamai auk
so. Pas mus kol-kas nei vieno nei kito 
dar nėra.

Lietuva šiandien sunkiai kovoja. Iš 
vienos pusės jai reikia ginti rubežius 
nuo užplustančių svetimų priešų, be pa
sigailėjimo minančių ir naikinančių 
jos turtą, iš kitos pusės jai rupi užsitik- 
rinimas šviesesnės ateities.

Broliai! Turėkime pasigailėjimo ir 
sąžinės.

Vaduokime Lietuvą iš vergijos 
pančių!

Ginkime ją nuo bolševikų gaujos! 
Ginkime nuo bado, nes ji alkana!

Sudėkime jai per Tautos Fondą vie
no milijono dolerių duoklę. Tą išeivija 
lengvai gali padaryti ir tas jos pareiga.

X.

J. V. Kovo auka.
WATERBURY, CONN.

Gerbiamoji “Vyčio Redakcija:—
Prisiunčiu Jums—tai yra “Vyčio” 

naudai dovaną trijų rųšių teatro kny
gelių po 100 ekz. ir už jas atlyginimo 
nereikalauju. Tik už tad meldžiu, kiek 
jūsų malonė, pagarsinti mano knyge
les.

Tikiuosi, ant to sutiksite.
Su gilia pagarba,

Jūsų
J. V. KOVAS,

21 Congress Ave
Waterbury, Conn.

Redakcijos prierašas. J. V. Kovo 
dovaną gavome. Atsiuntė 300 egzemp
liorių tokiu knygelių:

1. Daina be galo. Komedija vieno 
atidengimo, kaina 20c.

Ši komedija daugelyje vietų buvo 
statyta ir statoma. Ji iššaukia publi
kos pasigėrėjimą. Komedijoje yra pen
ki veikianti asmenys..

2. Dangus brangus. Komedija 2jų 
atidengimų, kaina 20c.

Šioje komedijoje yra šeši veikian
ti asmenys.

3.Scenos įvairumai. Kaina 40 cen
tų.

Šioje knygelėje yra 8 scenos daly
kėliai: 1) Trys žvilgsniai (8 veikianti 
asmenys), 2) Maldos paguoda (2 vei
kianti asmenys), 3) Jie tik to ir laukė 
(5-ki veikianti asmenys), 4) Nesitikė
tas gabumas (2 v. asm.), 5) Dabar su
prantu (2 v. asm.), 6) Dabar busi va 
protingi (2 v. asm.), 7 Teisybė tur vir
šų (2 v. asm.), 8) Vaikelio geismas (3 
v. asm.).

Žmonės, norintieji čia paminėtus 
veikalus gauti, galės pas mus pasipirk
ti. Pelnas bus “Vyčio” naudai.

Už taip gražią auką gerb. J. V. 
Kovui tariame nuoširdžiai ačiū! Orga
nizacija butų tvirta ir pasiturinti tu
rėdama daugiau tokių narių.

Duok, Dieve, jam sveikatos toliau 
naudingą darbą triūsti.

PRASITARĖ.

Pavalgęs pietus, dėdė išsitiesė ant sėdynės. Tai 
pamačiusi mažytė Magdutė sušuko:

—Vat, dabar tai jau turtingi busime.
—Kodėl?
—Mamytė sakė, kuomet dėdelė kojas išties, ap- 

valdysime turtą.

** *

PATIRSIĄS. 
S

Gydytojas: Ar tamsta kartais nemiegi atvira 
burna?

Ligonis: Nežinau, ponuli, bet šiąnakt mėginsiu 
pažiūrėti.

* * *
Istorija moko mus, kad visuomeninė tvarka tik 

tuomet gali būti, koumet kiekvienas pilietis mokės 
susivaldyti ir rimtai žiūrėti į savo atsakomybės dalelę

Nėra pasaulyje didesnio pasitenkinimo bei lai
mės, kaip padaryti kam-nors gera, sumažinti var
gus, užgydyti kentėjimus, padaryti kam-nors malo
numą.
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Justas Žydrys.

PLAUKĖJAI VERPETUOSE. —

Pranešimas apie Lietuvos ateitininkų veikimų

Rusijoje ištrėmimo metu, — skaitytas Friburgo lie

tuvių studentų draugijos “Lituanios” susirinkime 

10 dieną kovo, 1918 m.

(Tąsa).

Antras svarbus ateitininkų gyvenimo Rusijoje 
įvykis—tai pirmoji laisva konferencija-seimas Vo- 
ronežyj, trukusi II dienų—nuo 2 iki 13 birželio 
1917 m.l). Konferencija buvo ketinama surengti 
kuoiškilmingiausiai. Sukviesta visa eilė prelegentų 
su paskaitomis— tarp jų du žymiu rusų krikščionių 
veikėju: studentas Solovjovas, garsaus rusų filozofo 
giminietis ir “Krikščionių Mintis” redatorius. Tik 
ir čia nepramatytos kliūtys pakenkė iškilmei. Be to, 
kaip tik konferencijai paskirtu laiku susivažiavo Pet- 
rapilyj Rusijos Lietuvių Seimas. Del to daugelis at
eitininkų į savo konferenciją negalėjo nuvykti.

Konferencijos posėdžiai pradėta 2 birželio die
ną.

Tečiau nei pradžios, nei pirmosios jos dalies, 
kuomet buvo duotos visų kuopų atskaitos, aš nema
čiau. Del to ir mano apžvalga nebus pilna.

Pasibaigus Petrapilyj lietuvių seimui, su keliais 
draugais išsiskubinome Voronežin jau pirm kelių die
nų prasidėjusion konferencijom Buvo begalo įdo
mu pamatyti visą būrį tų nepažįstamų, niekad ne ne
matytų, o tečiau artimų jaunuolių—draugų, su ku
riais buvo sumegsta toks stiprus idėjos ryšys.

Atvažiavom, įėjom į stotį,—ir va tuoj prieš akis, 
?(u kištai ant sienos, didelis baltas plakatas su lietu
višku parašu: “Draugų, atvažiavusių į ateitininkų 
konferenciją, prašome stotyj keiptis į drauges-gus, 
su lietuviškais ženkleliais”. Tikrai malonu. Tas aiš
kus lietuviškas parašas taip nuoširdžiai tave sveiki
na, kad nepastebi nei tų svetimų barzdotų žmonių,

x) Ši konferencija yra antroji iš 
trėmimo metu. Pirmoji įvyko 1916 m. 
vasarą. Per ją buvo nutarta, kaip jau 
esu minėjęs, leisti “Ateities Spindu- 
liuts”. Smulkesnių žinių neturiu. Tuo
met viskas buvo daroma slaptai. J. Ž. 

nei alkūnėmis besistumdančių kareivių. Jautiesi visai 
savųjų tarpe. Prie namo durų, kur estį konferencijos 
posėdžiai taip-pat lietuviškas parašas. Laisvė, lais
vė! Ne taip kaip anuomet Vilniuje. Pro užpakalines 
duris, po vieną, apsižvaigydami, rinkosi Kristaus obal- 
sių talkininkai ir užleistais langais, tylomis svarstė 
savo uždavinius, ieškojo kelių. Ak ir tada buvo gražu 
ir tada paslaptingumo sujaudinta smarkiai plakė šir
dis.

Kai įėjom į konferencijos salę, posėdis jau buvo 
pradėtas. Salė didoka, eilėmis jaunimo nusėsta. 
Anam gale ilgas stalas. Viduryj prezidijumas, iš de
šinės sekretoriai, iš šalių katedros kalbėtojams. Aug- 
štai ant sienos tautos vėliava, pro adarus langus vė
jelio plevėsuojama. Šen ten vainikai, žolynai.

Svarstoma “Žvilgsnys į karą.” Pasirodo, kad 
tas klausimas jau seniau buvo bandoma rišti, tik 
bendros nuomonės tada nerasta. Karšti idealiste i, 
atmindami, kad karas apskritai yra priešingas Kris
taus mokslo dvasiai, smerkė net ir gynimosi karus. 
Galų gale priimtoj rezoliucijoj kalbama tik apie karą 
aplamai. Ir čia vėl išreikšta mintis, kurią jau ank
sčiau bendrame studentų susivažiavime Maskvoj bu
vo pasakęs ateitininkų delegatas: karai—Kristaus 
mokslo nepildymo vaisius. Karai išnyks, kai žmonijos 
gyvenimas bus tvarkoma krikščionystės dėsniais. 
Daug įvairių obalsių leidžiama pasaulėn, tik pamirš
tama vienas svarbiausias Kristaus iškeitei Meilės 
obalsis. Ir dar išreikšta nusistebėjimo, delko viso pa
saulio katalikai taip maža veikia, kad baigti karą 
Čia buvo daug kalbų ir ginčų. Oponentai priminė po
piežiaus taikos pastangos, kaž-kokiu vyskupų, 
kaž-kokių organizacijų darbus, tečiau rezoliu
cija nubalsuota. Buvo taip-pat išnešta rezoliu
cijų del revoliucijos, del Lietuvos nepriguilmybės ir 
šiems panašių klausimų, kuriuos rodos nederėtų jau
nimui rišti. Ir dažnai paskui tekdavo girdėti 
pašiepimų: nu ką? sutvarkėt pasaulį? išnaik:
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mot karus? išreikalavot Lietuvai neprigul- 
mybės?... Tik veltui pašaipa- Pasaulio re
formuoti niekas nė neketino. Bet kodėl neiškelti, kas 
jaunimo sielose gludi? Kam bijoti tamsybėse laikytų 
minčių saulės šviesoj pažiūrėti! Kritikuokit, laidy
kit. Kas bus taisytina, bus taisoma, o kas pasirodys 
teisinga, bus atspirtis toliau darbui varyti. Priimtųjų 
rezoliucijų niekas dogmomis neketina laikyti.

Dažnai dar prikišama ateitininkams ir apskritai 
moksleiviams, kad jie perdaug kišasi į visuomenės 
darbą, vieton žiūrėti tiesioginių savo pareigų. Liesa, 
karo metu moksleiviai daug dirbo ir dirba visuome
nėj. Konferencijoj daug buvo del to kalbama. Išdirb
ta net tam tikra visuomeninio darbo programa ir iš
rinkta 5 žmonių komisija liaudies organizavimui tvar
kyti. Tečiau klystų, kas manytų, jog ateitininkai vi
suomenės darbą laiko sau privalomu darbu. Konfe- 
lencijoj buvo tai iškelta ir visų pripažinta, kad tai 
yra nenormalus dalykas. Pirmutinis moksleivio už
davinys—savęs lavinimas. Tečiau gyvenamuoju metu 
išsižadėti darbo visuomenėj, butų pragaištinga ir tau
tai ir savo srovės idėjai. Liaudis žūva, inteligentų 
maža, kai-kur be moksleivių jų visai nėra. Reikėjo 
ją šviesti, organizuoti, rengti Lietuvon grįžti. Mok
sleivių čia daug padaryta. Vakariniai kursai, prie
glaudos, sužeistųjų lankymas, pasilinksminimų taisy
mas, laikraščių platinimas,—vis tai moksleivių darbo 
dirva. Ateitininkai daug rūpinosi ypač kaimo jau
nimu. Buvo ketinama leisti jam atskirą laikraštį, 
kaip kad prieš karą ėjo “Pavasaris”2), bet šio su- 
mnymo įvykdinti nebuvo galima- Ypatinga dome 
buvo atkreipta ir į savo jaunesniųjų draugų mokslei
vių auklėjimą. Kaip jau esu minėjęs, jie augo dide
liame dvasios skurde. Bandyta juos organizuoti, tai
syta jiems paskaitų, bet tai rodos nedaug tepadėjo. 
Tečiau konferencijoj buvo nutarta ir toliau tą darbą 
varyti, be to kreiptis į Komitetą, kad mažiesiems pa
rūpintų daugiau atsakomų auklėtojų.

Katalikų visuomenei ateitininkai daug padarė. 
Jad pats taip gausus tikinčio mokslą einančio jauni
mo draugavimas su baudžia, labai gerai atsiliepė į jos 
tikėjimą ir dorą. Be to daug pasidarbuota mitinguo
se, susirinkimuose, vakaruose, paskaitose. Jei kata
likai tiek daug atstovų laimėjo į Petrapilio Seimą, tai 
labiausia moksleivių-ateitininkų dėka. Nebereikalo 
viename Rygos taip vadinamų “pirmeivių” susirinki
me buvo susirūpinta: kas bus, kad didesnėji jauno
sios inteligentijos dalis ima eiti “kitais keliais”?

Tečiau kišimasis į politikos partijų ginčus atei
tininkų kaipo tokių, konferencijoj buvo pasmerktas. 
Buvo net pakelta klausimas: ar moksleivis gali būti 
ateitininkų organizacijos narys, jeigu jisai yra įsira
šęs į kurią nors partiją? Ir tik po ilgų ir karštų gin
čų daugumos tapo priimta, kad kaipo atskiras asmuo 
gali priklausyti į partiją, kurios principai nepriešta
rauja katalikybės principams. Tokiomis iš tuomet 
buvusių pripažinta trys: Katalikų Tautos Sąjunga, 
Krikščionių Demokratų ir Tautos Pažangos partija. 
Nežiūrint šios balsų dauguma priimtos nuomonės, 
netrukus po Konferencijos, viename susirinkime Vo- 
ronežyj, kilo vėl tas pats klausimas. Tada išreikšta 
pageidavimo, kad bent ateitininkų Centro Tarybos 
nariai nepriklausytų į jokią partiją. Buvo baimės, 
kad ir ateitininkai nenuslystų nuo savo pamatų, kaip 
tai atsitiko su aušrininkais3), kurie visai išvirto į so- 
cijalistus liaudininkus, pagaliau į bolševikus. Svarbu, 
kad ateitininkų organizacija liktų kuoplačiausia. At
eitininkų organizacijos kandidatą aptaria tik trys žy
mės: moksleivis, lietuvys, tikintis katalikas.

Konferencijoj nebuvo pamiršta nei lav.nimosi 
reikalų,—savo pasaulėžvalgos gilinimo ir pamatavimo. 
Jau anksčiau tam tikrai komisijai buvo pavesta su
statyti tokio lavinimosi programą. Tečiau komisija su
sidedanti vien iš moksleivių, nepakankamai susipaži
nusių su mokslo literatūra, nei neapimančių viso da
lyko .negalėjo to darbo atlikti. Programos sustatymas 
atidėta vėlesniam laikui, pasikvietus vyresniųjų inte
ligentų pagalbos. Reikia tečiau pastebėti, kad kuone 
visi vyresnieji ateitininkai yra daug skaitę ir gerai 
prasilavinę. Voroneže, be bendrų lavinimosi kuope
lių, gyvavo dar šešios specialinio mokslinimo sekci
jos: sociologijos, istorijos, teologij|os-apologelikos 
dramos-muzikos, dailės ir sporto-h:gijenos. Tamb'ove 
dvi: dramos ir literatūros.

Per Konferenciją buvo aiškiai nušviestas ir tre
čias svarbus ateitininkų gyvenime įvykis: Susišelpi- 
mo Fondo įsteigimas. Kiek vėliau “Ateities Spindu
liuose” (No. 8-12,62 p.) vienas Fondo steigėjų taip 
tą dalyką aprašo: “Kaip tik mes susiorganizavome, 
susipažinome tarp savęs, kilo sumanymas patiems ra
sti kelią savo likimui palengvinti. Kiek pirmiau bu
vo pastangų platesnėje visuomenėje tuo dalyku rū
pintis ir jų vaisiai—“Motinėlė.* Dabar ji musų pa
tenkinti negali, nes išskyrus kai-kuriuos laimingesnius, 
kita's moksleiviais nesirūpino. Reikia organizacijos.

2) “Pavasaris” jau vėl eina Kau
ne. J. Ž.

3) “Pirmeivių” moksleivių srovė.
Organas “Aušrinė”. J. ž.
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kuri apimtų vidurinių ir aukštųjų mokyklų mokslei
vius. Šiam reikalui ir sumanyta steigti Susišelpimo 
Fondas. Nors projektas jau buvo išdirbtas prieš Ka
lėdas (1916 m.), bet nei svajoti nebuvo galima prie 
senosios valdžios viešai su juo pasirodyti. Laikraš
čiuose kalbėjome apie jį neaiškiai, aukų prašėme laiš
kais, kad sumanymo pačioje užmazgoje neužgniauž
tų. Sulaukę naujos tvarkos (po revoliucijos. J. Ž.) 
Fondo įstatų paskelbimą atidėjome ligi konferenci
jos, kad delegatai juos patvirt'ntų. Konferencijoje 
organizatortai susišelpimo klausimą referavo ne tuš
čiomis rankomis: tada jau kasoje buvo arti 3,000 
rublių4).

“Pats Fondas organizuotas tvirtais pamatais. 
Visų pirma jis teikia tik paskolos, o ne labdarybės 
darbą ketina varyti. Kiekviena labdarybė užmuša 
asmens iniciatyvą, mažina savistovybę, auklėdama 
pasitikėjimą svetimu darbu. Fondas organizuojamas 
lyg ir kooperacijos pamatais. Lėšų dalį sudeda patys 
moksleiviai, kurie ir yra pastoviausias jo šaltinis. 
Gera vėl Fondo ypatybė, kad moksleiviai neatstumti 
nuo jo tvarkymo: Fondo Komitetą sudaro du vyres
niuoju inteligentu ir trys moksleiviai (—pilnamečiai. 
J. Ž.). Pirmieji, pasižymėję visuomenės darbe žmo
nės, patikrina, kad Fondas bus vedamas rimtai, kad 
jam nutiesti tvirti pamatai. Moksleiviai-gi stengsis 
ir dabos, kad kuoplačiausiai ir kuoteisingiausiai pa
tenkinus visus draugų-ių reikalavimus. Susirišimas 
su skaitlingiausia ir nusistovėjusia ateitininkų organi
zacija apibudina aiškiai Fondo veikimą ir duoda vil
ties, kad greitu laiku jo idėja plačiai pasklis”.

Konferencija Fondo organizatorių darbą pri
ėmė ir patvirtino. Jstatus-gi dar paliko peržiūrėti ži
novams teisininkams. Centralinis Fondo Komitetas 
išrinkta Petrapilyj,-—taip-pat išrinkta 3 žmonių revi
zijos komisija. Ateitininkų Susišelpimo Fondas suor
ganizuota visai rimtai ir dėlto išsyk pelnė visuome
nės pasitikėjimą. Kas jo nuveikta ligšioliai ir kaip 
jam sekasi sugrįžus į Lietuvą, dar neteko patirtis).

Paskutiniai Konferencijos posėdžiai buvo pašvę
sta įvairiems organizacijos tvarkymo dalykams: rin-

4) Pradedant 1917-18 mokslo me
tus, Fondo kasoje buvo jau apie 7,000 
rub. Tie pinigai tapo išskolinti reika
lingiems pašalpos nariams. J. Ž.

5) Ateitininkių Susišelpimo Fondo 
Komiteto įgaliotiniu Šveicarijoje yra 
V. Mykolaitis,—Albertinum, - Friburg 
Switzerland.

kimams Tarybos, komisijų ir tt. Dabartinė ateiti
ninkų organizacijos sąstatą, sulyg “Ateities Spindu
liuose’^) paduotų Konferencijos nutarimų, taip at
rodo :

Vyriausia organizacijos įstaiga — Ateitininkų 
Centro Vykdomoji Taryba susideda iš 7 žmonių, gy
venančių viename mieste. Ji centralinis organas; jos 
žinioje visi technikos pagerinimai, daromi visoje or
ganizacijoje. Ji taip-pat pildomas organas: ji seka 
organizacijos veikimą ir vykdo gyvenime Konferen
cijos nutarimus.—Be Vykdomosios Tarybos, Konfe
rencija išrinko centralinę Revizijos komisiją, kurios 
pareiga—sti opiausiai sekti visų įstatų ir asmenų, vei
kiančių organizacijos vardu, darbą, kelti aikštėn vi
sokias ydas, neduodant joms įsigalėti.—Atskiros kuo
pelės turi vidujinio tvarkymosi teisę.—Tvarkai orga
nizacijoje sustiprinti nutarta, kad kiekvienas narys 
turės tam tikrą nario bilietėlį.—Ateitininkų organiza
cija turės savo antspaudą.—Tikrais organizacijos na
riais gali būti moksleiviai turį 15 metų; išimtys daro
mos jaunesniems, baigusiems 4 klasių vidurinės mo
kyklos kursą.

Atlikus visą technikos darbą, pasirodė kad atei
tininkų organizacija yra gan tobulai sutvarkyta. 
Centro Taryba išrinkta Charkovo mieste, kur tuomet 
daugiausia buvo susispietusių studentų. Tik vėliau, 
del karuomėnės reikalų, visas tas Centras turėjo išsi
skirstyti.

Tryliktą birželio dieną Konferencija baigė savo 
darbą. Rytą atlaikyta pamaldos ir susirinkta toj pa
čioj salėj į atsisveikinimo posėdį. Visų upas pakilęs, 
visi patenkinti džiaugiasi atlikę vaisingą darbą. Pra
sidėjo kalbos—gražios, turiningos. Kelta vilties, drą
sos ir ryžimosi vykinti gyveniman ir konferencijos nu
tarimus ir svarbiausiai savo srovės principus. Pasi
baigus kalboms, padainuota tautinis ir ateitininkų 
himnai ir visi ėmė skirstytis geriausiais linkėjimais 
per kitą konferenciją matytis jau Lietuvoj.

Konferencijos metu įvyko dar vienas studentų- 
-čių, ir tais metais baigusių vidurines mokyklas (abi- 
turijentų) moksleivių susirinkimas. Dalyvavo apie 
20 žmonių. Seniau studentai ateitininkai turėjo 
atskirą organizaciją vardu Lietuvių Katalikų Studen
tų Sąjungą. Dabar, kad nesiskirti nuo visų ateitinin
kų, ta organizacija pavadinta Lietuvių Ateitininkų 
Studentų Sąjunga.

Sausio 2d. 1918 m. buvo sušauktas dar vienas 
Rusijos ateitininkų atstovų susivažiavimas,—turbut

6) “At. Sp.” No. 8-12, p. 31.
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“Puikios, malonios pakalnės ties
[Kauną;

Puošia jos Viliją sriaunų
Myli lietuvę gražesnis jaunimas, 
Kaip rausvą rožių ir tulpių audii.

MAIRONIS.

paskutinis ištrėmimo metu. Jau tuomet Rusijai nesu
laikomai pakrypus “taikos” pusėn, atsirado naujų 
reikalų ir klausimų, kuriuos reikėjo išrišti bendromis 
pajėgomis. Pirmiausia tartasi del grįžimo Lietuvon 
pačių ateitininkų, nustatyta darbo planai organizaci
jos darbui Lietuvoje, aptarta organo reikalai, paskui 
svarstyta visų tremtinių grąžinimo darbas. Nutarta 
kelti spaudoje ūmo grįžimo reikalą, gi kuriai nors 
organizacijai paėmus grąžinimo darbą dirbti, viso
mis pajėgomis jai padėti. Pažymėtinas dar nutari
mas rūpintis grąžinti išgabentus Lietuvos Rusijon 
turtus: archyvus, knygynus, dailės tvarinius, archeo
logijos liekanas, bažnyčių daiktus ir t.t. Kelti šį rei
kalą visuomenėj spaudos ir rašto keliu. Susivažia
vimas taip-pat priėmė rezoliuciją “Palaikyti Vyriau
sią Lietuvių Tarybą Rusijoje, kiek galint padėti gy
vendinti jos nutarimus tol, kol ji stovės ant nustaty
tos partijų ir 3-jų 7) konferencijos platformos”. Pa
sitarimas baigta 5 sausio dieną.

7) J. Jablonskis, P. Mašietas ir K. 
Grinius, kurių rupesniu sudaryta an
troji Lietuvių, Taryba Rusijoje. J. Ž.

Turiu dar paminėti vieną didelį ateitininkų su
manytą darbą, kuris tečiau dar neatliktas iki galo. 
Yra tai moksleivių tremtinių gyvenimo albumas. 
Projektas kilo VorOnežyj, tečiau jį įvykdinti pavesta 
Petrapiliui. Tikėtasai tai atlikti rusų bepradėtos 
rengti tremtinių parodos lėšomis. Tečiau neįvykus 
parodai, nepavyko nei minėto albumo išleisti. Te
čiau sumanymo neišsižadėta ir yra vilties, kad po 
karo pasiseks jį įvykdinti. Albume bus teksto ir 
iliustracijų. Tilps visa kas tik liečia moksleivių gy
venimą karo metu. Daug įvairios medžiagos jau su
rinkta.

Baigiant reiktų bent trumpai paminėti apie atei
tininkų priešininkus ir jų savytarpio santikius. Ka
dangi ateitininkai stovi ant grynos katalikystės pa
grindo, tai aišku, jog visi katalikų tikėjimo prieši
ninkai jau tuom pačiu yra ir ateitininkų priešinin
kais. Jų musų visuomenėj yra gana daug—ir tarp 
“partyvių” ir tarp “bepartyvių,” bet apie juos čia 
neketinu kalbėti. Aš noriu paminėti tik vieną priešin
gą ateitininkams srovę, dar pirma jų apsireiškusią 
moksleivių gyvenime, dėlto labiau jaučiamą, negu 
anie bendri katalikystės priešininkai. Yra tai žinoma
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aušrininkų8) srovė su savo organu “Aušrine,”—ka- 
daisia laisvamaniai-bepartyvia pakraipa apėmusi pla
čią lietuvių moksleivijos dalį, o šiandien visai išseku
si ir sumenkėjusi, įsispraudus į siaurą socializmo va
gą. Paskutinėmis ištrėmimo dienomis naujieji auš
rininkai atliko lietuvių visuomenėj juodą bolševikų 
įrankio darbą ir amžinai sutepė savo ir savo srovės 
vardą. Kai-kurie krėtusieji ir areštavusieji Vorone- 
žyj Lietuvių Tarybos narius, buvo aušrininkų Valdy
bos nariai. Tečiau ir senieji ir naujieji aušrininkai 
yra lygiai atkaklus ateitininkų priešininkai. Nedaug 
bepajėgdami kovoti rimtais įrankiais, jie nori laimė
ti bent paprasto gyrimosi, imponavimo, pretendavi
mo budais. Jie kiekvieną progą naudoja, kad apsu
pus save vien jiems privalomo demokratingumo au
reole, arba skaisčia jaunystės, pažangos, naujų kelių 
ieškojimo poezija. Juose “gyvybės pilnybė,” “lais
vas gyvenimas,” “intymiškiausių pergyvenimų nuo
širdumas,”—mes gi jų “platų ieškojimo ir klajonių 
(sic!) kelią” pamainėme “siauru merdėjimo take
liu,” “susikaupimu senos konfesijos dogmose” ir 
mums ieškoti jau nebesą ko... Taip rašo “senasis” 
aušrininkas B. Sruoga, pirmame “AuŠrinčs”9) nume
ryje, straipsnyje “Vakaras iš Rytų” (13 pusk). Ką 
ir besakyti! Koki jie jauni, šviesus, o mes surukę, 
pasenę... Rodos gatvėje pamatęs, pirštu parodytum: 
va šitas aušrininkas, o šitas ateitininkas! Viena lai
mė, kad tos “specifinės” žymės esti tik “intymiš- 
kiausiuose pergyvenimuose” lakios fantazijos žmonių 
ir su tikruma nieko bendra neturi. O jeigu mes įsi
tikiname, kad “supelėjusiose dogmose” yra tiesa, 
tai ir sekame jas,—ne tuščus, nors ir labiausiai bliz
gančius svaičiojimus. Tiesa nesimaino sulyg mados 
užgaidų.

Del “naujųjų” aušrininkų kovos budo nedera 
nė kalbėti. Be stačiokiškų koliojimų atžagareiviais, 
juodašimčiais, klerikalais, jie retai pavartoja gudresnį 
ir švaresnį ginklą. Kas dalyvavo Voronežo susirin
kimuose ir mitinguose, tai žino.

Gi del ateitininkų taktikos “Musų Obalsiuo- 
se”10) tarp kitų, nustatyta šios taisyklės: “Mes ne-

8) Reikia skirti juos nuo Lietuvos
atgimimo aušrininkų, leidusių pirmą 
lietuvių laikrašti “Aušrą”. (J. Ž.)

9) Ištrėmimo metu išėjo rodos tik
3 “Aušrinės” numeriai. (J. ž.)

10) “At. Sp.” 1 No. 1917 7V., p. 
10-11.

privalome šalintis nuo bendrųjų musų studentų orga
nizacijų bei kuopų, turime jose pasilikti, gyventi 
bendru moksleivių gyvenimu.”—“Santikiuoses su 
tais, kurie jau nutolo nuo musų idealų, neprivalome 
pamiršti krikščionių elgimosi dėsnių: mylėti artymą, 
kad ir klystantį, tik nemylėti pačios jo klaidos.”— 
“Be to, kaip pati teisybė to reikalauja, privalome ger
bti kiekvieną gerą kitų pastanga ir kilnų atsidavimą 
idealams.”

Nesakau, kad ateitininkai niekur ir nėkuomet 
nebūtų šioms taisyklėms nusidėję, tečiau mandagu
mo, nuolaidumo, svetimos nuomonės pagerbimo tik
rai jų pusėje butą daugiau.

¥ ¥ *

Baigiu. Gyvenimo verpetai jau išsuko draugus 
ateitininkus iš vargingos, nejudinsiančios Rusų ša
lies į taip-pat vargingą, bet mielą Tėvynę. Mus va 
nunešė dar toliau. Daug malonių bendro gyvenimo 
atsiminimų kįla sieloje, bet ne čia jiems vieta.

O ištolo vienu žvilgsniu apėmus neramų ir sun
kų ištrėmimo metą, pamatai, kaip daug musų draugų 
padaryta. Tegu butą ir apsileidimo ir dvasios snau
dulio, tečiau visa tai jie ir patys jaučia. Nutils gy
venimo verpetai, bus daugiau progos giliau pažvelgti 
savo sielon, tada prasidės tikras bujojimas, tikra pa
žanga. Pajutę gimtąją žemę po savo kojomis, pa
sinėrę gimtosios saulės spinduliuose, suaugs su ja, 
sustiprės. Tegu kuogreičiausiai tai įvyksta. Bus ne
baugi tada klerikalizmo šmėkla, o kunigijai nereiks 
svetimų uždavinių pildyti, kuomet savi dirvonai sužė
lę ir sukepę tyso. Taip, jei kada, tai ypač šiandien, 
viso pasaulio persilaužimo metu ir Lietuvos skyrium, 
ateitininkaįi turi gyvenimo prasmės. Ir jeigu jie iš
tvėrė nesugniuždyti ligi šioliai, bet dar-gi augo ir 
stiprėjo, tai kaip anuomet išgirdus pirmuosius audros 
dundesius, taip ir dabar jiems imant tilti, gali drąsiai 
sakyti:

Mus bus ateitis.

FRIBURGAS-ŠVEICARIJOJ.
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Putinas.
V YT I S 11

W Regėjimas.

Kai toli už j ariu manų 
Nusileido musų saule, 
Tvankus ūkanų verpetai 
Ėmė siaubti visą sali, 
C žvaigždėtą, tyrą dangą 
Debesiai juodai vaistyti,— 
Tapom patys, lyg klajūnai 
Bejiešką liuosybės tako. 
Lyg šešėliai nykus, rustus 
Susitelkę į pakriaušius, 
Vedėm slaptą savo bylą 
Ir nakties prislėgtai žemei 
Atgimimo tvėrėm burtus.

Liųdi, liūdi žemė 
Nusileidus saulei. 
Be versmės gyvybės 
Nei šviesos, nei džiaugsmo. 
Niukso senas šilas. 
Susiglaudę pušys 
Tamsžalių karūnų 
Judy t nepajėgia. 
Ūkanotoms juostoms 
Išvingiavę upės, 
Srovėsiu netyčia 
Kranto neprašnekins. 
Ežerų giliųjų 
Ripuliuotos bangos 

Šlamesiais ritmingais 
Švendrų nesiubuoja. 
Visas, visas kraštas 
Tartum, kapinynas, 
Kur klajūnės vėlės 
Blaškosi šešėliais 
Ir tyliais gaudimais 
Ūkčioja dejonėj.

O viršui vien juodas kryžius 
Ant milžinkapio viršūnės 
Debesiuos paslėpęs galvą 
Ir plačiai erdves apėmęs, 
Gludi vienas paslaptingas, 
Tik nuo Sauso juodo medžio 
Ant kietos uolinės žemės 
Kraujo sunkiasi lašai.

Bet kai vėl vakaris vėjas 
SusiubaVo žalią šilą,

Kuomet skambios upių bangos 
Suteškėjo į pakriaušius,— 
Kėlės šviesus sielų burtai 
Ir apskrido visą šalį 
Stebuklingas didis žodis:

Laisvės, laisvės!

Tik staiga ugninė 
Rykštė iš rytų

Debesiuotą dangų 
Perskriodė kartu.

Ir pro sūkuringai 
Skrendančius ukus

Spindi, spindi rausvas ' 
’ Rytmečio dangus. 

Ir rimai skardus trimitas 
Aidesiais prikėlė žemę 
Ir linksmais varpų gaudimais 
Išsiliejo didis džiaugsmas. 
Sušlamėjo tamsios girios, 
Sušnerėjo gilios upės, 
Subangavo ežerai— 
Ir nuo krašto iki krašto 
Nudundėjo vienas gandas 
Ir padange nuliūliavo: 
“Atsikėlė, Atsikėlė!”

*
O rytinėj pusėj 
Ant raudono skliauto 
Didis ir galingas 
Raitelis pakilo.
Jo ugninis žirgas 
Kamanas sukandęs 
Verždamas į viršų 
Stojasi piestu.
Mirga spinduliuose 
Sidabriniai šarvai, 
O dvilypis kryžius 
Ant šviesios skydos. 
Plieno kalavijas 
Ištiestas į viršų 
Blikčioja padange, 
Lyg žaibų ugnis.

*
O žemai pakalnėj 
Didžios, didžios minios 
Į raudoną aušrą 
Įsmeigė akis.
O aušra liepsnoja

11
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Spinduliuoja, tvyska, 
Ir varpai padange 
Skamba vis garsiau.

Buk pasveikinta aušra! 
Tu žinia linksma, gera 
Stebuklinga ir graži 
Saulės vėliavą neši.

Va žalsvi šešėliai 
Telkiami ir kįla. 
Ir ugninį Vytį 
Siaubia pamažu.

Tad paleido ristų žirgą 
Per liepsnų raudoną dangų 
Ir pakėlęs kalaviją 
Skliautą perskrodė žaibu. 
Ir staiga iš ryto miglų 
Spinduliuoti, apšarvuoti 
Ant lakių ugninių žirgų 
Kėlės karžygių pulkai. 
O iš juodo debesyno 
Išsivystė, išsitaisė 
Ir viršum laisva paplito 
Trispalvuota vėliava.

Ir varpų gaudimais 
Švintančia padange 
Iš rytų jie skrenda 
Vis artyn, artyn.

Ir atskrido ir apsupo 
Juodą kryžių debesiuos, 
Triskart vėliavą nulenkę 
Plieno pradengė šalmus.

Ir sujudo minios 
Ir nulinko galvos, 
Lyg rasotos varpos
Nokstančioje dirvoj, 

Kai rytys vėjelis 
Netyčioms užeis. 
O iš juodo kryžiaus 
Ant uolinio kalno 
Treškė - sutvyirėjo , 
Spindulių srovė 
Ir ne tamsus kraujas, 
Tik rasa skaidrioji 
Šlaksto kietą žemę 
Krišpolo lašais. 
Suliūliavo minios, 
Kaip plačioji jure — 
Į stebuklo vaizdą 
Ištiesė rankas.

Ir varpų gaudimais,. 
Ir šviesos verpetais 
Siūbtelėjo didė 
Pergalės giesmė.

Švinta, švinta naujas rytas—Aleliuja! 
Kelias murtis nauja gyvybė—Aleliuja! 
Ilgai klaidžiojom po tamsią tuščią žemę 
Ir apjakę, ir apkurtę—ir aptemę. 
Švinta, švinta naujas rytas—Aleliuja! 
Teka saulė ir gyvybė—Aleliuja.

Friburgas,
Velykos 1918 m.

♦
♦ *

Purinas.
TEKA SAULE.

(Kalnuose).

Tyliąją pakalnę 
Nutiesė šešėlis,— 
Melsvu kalno slėniu 
Slenka debesėlis.

Teka saulė, teka— 
Tai žemčiūgai krinta, 
O balta viršūnė 
Auksu padabinta.

Giliąją pakalnę 
Nutiesė šešėlis,— 
Slenka, slenka slėniu 
Rausvas debesėlis.

Kaukazas.

12
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NEMUNAS TIES VILKIJA
“Nemune, musų upe! kur vandenis tavo 
Kuriuos sėmiau i mažą vaiko delnužėlį, 
Kur laivs nešiojo mane jauną bernužėlį, 
Kad atvėsio jiekojau kartais širdžiai savo”.

AD. MICKEVIČIUS.

Trys Paveikslai.
i.

—Prakeiktas likimas! Lyg pats piktasis gundi- 
no eiti už girtuoklio vyro ir užsitraukti ant savo ne
laimingo sprando tokį jungą, amžiną vargą. Kas 
mielą subatos vakarėlį-viena ir viena. Na. kartais 
nors naktį pareidavo, šiandien-gi jau 9-ta valanda 
ryto, o dar jo nėra. Pasigėrė, o gal su kuom susimu
šė, tai šaltojoj besėdi. Gerai, kad jam ir sprandą kur 
nusuktų, tai žinotų, kaip naktimis valkiotis ir mane 
vis vieną palikti... Tai, mat, tikėk tiems nevidonams 
vyrams: kol neprisivilioja, tai visko prižada. Dau- 
giaus neapsigaučiau—jau girtuoklio vyro, tai saugo
kis iš tolo....

Kur mano galva? Kur protas? Ne, taip ilgiaus 
tęstis negalės. Aš turiu būti jo tarnas... ką sakau tar
nas... Jo padėjimas šimtą kartų geresnis. Jis viską 
valdo, ant visko ponas, pinigus iki paskutiniam cen
tui prageria, o aš, nudriskusi, peralkusi, pusbadė 
turiu dar jam dirbti. Ne, tas baisu.

Taip tad vargšė moteriškė užsidengusi rankom 
veidą pradėjo graudžiai verkti. Jos skundos žodžiąi 
buvo griaudųs.

II

—Sėdėk dabar, lyg žemes pardavęs, kad va
kar prie stiklelio, tai rods iš tavęs buvo vyras. Žiū
rėk jau kelinta valanda—nueitum nors kartą j Baž
nyčią—gal Dievas sugrąžintų protą, sąžinę—pasi
liautume! gėręs.

—Eik, kad nori, juk tau neginu, o aš, žinai, kad 
ten neinu.

Kur-gi eisi. Tau, mat, reikia smuklėje prasėdė
ti ligi aušrinei, o bažnyčios, tai kam tau reikia. Nei 
sarmatos neturi. Kur tu matei gerus žmones taip 
gyvenant ir taip darant? Visi, kurie tik jaučiasi 
žmonėmis, sulaukę šventadienio, eina į bažnyčią, 
kad tenai...

—Taigi sakiau—eik jei nori ir tu.
—Žinoma, eičiau, jei tu nebūtumei girtuok

lis ir nepaliktumei smuklėje viso uždarbio. Dabar 
gal suplišusi eisiu?!

13
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—Kaip tokiai ponei—tai gerai. Gal manai j ta
ve kas žiūrės?

Niekše, dar čia mane erzinsi! Atmink, paskuti
nį kartą taip padarei. Daugiau nueisiu pas dirbtu
vės vartus ir kiekvieną subatos vakarą atimsiu vi
sus pinigus. Galėsi tada eiti sau kur norėąj.

—Tik nepyk, juk ir aš pats žinau, kad nege
rai. Bet sueini su vienu draugu, su kitu ir nepajau
ti, kaip laikas prabėga.

—Žinai, kad negerai, o tečiaus nepaliauni taip 
daręs. Draugai, mat, tau rupi. Jie tau meilesni už 
viską. Del jų tu užmiršti namus, žmoną. Aš visai ne
abejoju. kad del girtuoklių draugų ir stiklelio atsi
žadėtume! viso pasaulio.

— Gana, nesibark, daugiau to nebus. Tai pas
kutinis. kartas.

— Paskutinis... Kiek jau kartų žadėjai, o vis- 
tiek ir tiek. Kam dar ir kalbėti, jei išpildyti nemanai. 
Atmink, kad esi vyru, taip darydamas pats save ant 
paniekos statai, pagaliaus ir ūsams tik gėdą darai. 
Aš moteriškė ,o vis-gi nedrjščiau taip lengvai duotą 
žodį laužyti.

Tau geriau matyti mane suplyšusią ir gėrėtis 
mano ašaromis, negu atsižadėti smuklės... O aš ne
laiminga! Dieve Geriausis, apšviesk girtuoklio pro
tą!... ,

Per suvargusį moteriškės veidą nuriedėjo stam
bus lašai ašarų, o iš širdies gilumos veržėsi gilus at- 
dusiai, maldaujanti Aukščiausiojo pasigailėjimo.

III.

—Joneli, aš jau apsirengiau. Skubėk, kad ne- 
paVėluotuva ant šv. mišių.

—Jau, mano brangioji. Tik maldaknygė kažin 
kur—nerandu.

Bet, žiūrėk, kaip gražiai tau, meilute, pritinka 
naujoji suknelė. Ugi skrybėlaitė—ką jau ir kalbėti! 
Panelė ir gana iš tavęs!...

—Taip, mano brangus. Buvau panelė, o dabar 
jau moteriškė, ir ištikrųjų esu poni, turėdama tokį 
gerą vyrą. 0 kaip gražiai tu išrodai! Ir tas nau
jas švarkas taip pritinka...

—Tai, su manimi kaip ten nebūtų, bile tu, bran
gioji, būtumei pasipuošus. Na, eiva kad nepavėluo- 
tuva...

Taip ta trečioji moteriškė jautėsi be galo, be 
krašto laiminga, turėdama blaivų vyrą. Juodu yra 
vienminčiai ir pildo tai, ką akyvaizdoje Dievo ir liu
dininkų žmonių prižadėjo. Vyras jos gyvenimo 
draugas, moteriškė jo tikra draugė.

S. K. D.
Buenos Aires, '

8-12-18 m.

Sekė raudonąją vėliavą.
(Feljetono vietoje).

Pranys Kumbrutis spėriais žingsniais traukė did
miesčio Buenos Aires gatve, matomai, svarbiu ir sku
botu reikalu- Jį sutiko tūlas žmogelis, vidutinio am
žiaus ir ūgio. Jo rimtas veidas liudijo, kad tai yra 
lietuvis, ir nebent koks, bet energingas ir tikras tė
vynainis.

—Kur taip skubies?—tarė jis į praeinantį 
Kumbrutį.

Kumbrutis sustojo, padavė žmogeliui ranką ir 
pradėjo sukti savo aptrušusius usus.

—Bene į manifestaciją trauki?—su ironija
pridūrė žmogelis.

Kumbrutis akis žemyn nuleido, lyg butų pasi
rengęs kokį niekšišką darbą daryti, nervingai sut
raukė kaktą ir atsakė:—Taip, į manifestaciją.

—Į manifestaciją!—net delnais iš nusistebėji
mo suplojo žmogelis. Ir iš tiesų ten eini?

— Ko taip stebiesi? Nejaugi manai, kad šios 
dienos manifestacija jokios reikšmės neturi? Reikia 
suprasti—tai metų sukaktuvių paminėjimas darbi
ninkų į savo rankas valdžios paėmimo.

—Iš tiesų, Kumbrutis, negaliu suprasti, kad tu, 
nešiodamas “tautininko” vardą, eisi šiandieną prie 
tos gaujos, kuri susideda iš gaivalų nustojusių do
ros, teisybės, sąžinės ir artimo meilės. Tu dirbai iš
tisus metus del tėvynės, rūpinaisi jos gerove, rūpi
naisi auku rinkimų inukentėjusiems nuo karės lietu
viams, dabar eisi paskui raudonąją vėliavą, ir kartu 
lyg su pamišusia minia šauksi: Lai gyvuoja bolše- 
vikizmas, lai gyvuoja revoliucija! Reiškia, tu prita
ri Rusijos bolševikams ir eisi pasigėrėti jų darbo 
vaisiais.

Palauk, Tamista, ne visi dalykai taip stovi, kaip 
išrodo. Aš tautininku buvau ir vėl juomi liksiu. Šis 
mano dalyvavimas niekam nepakenks.

Žmogelis giliai atsiduso ir pilnomi gailestingu
mo akimi pažvelgęs į Kumbrutį, tęsė toliaus:

—Mesk tautininko vardą, nes nesi vertas jo ne
šioti. Atsimink, ką darai! Taip elgdamasis užsitrauk
si ant saves panieką, gėdą ir busi amžinai kaltas prieš 
Tėvynę. Nejaugi matai taip didcflę svarbą dalyvauti 
toje manifestacijoje, kuri sveikai protaujančiam 
žmogui jokios reikšmės neturi. Sakai esi tautininku, 
taigi šiandien turi įvykti bendras Argentinos lietu
vių suvažiavimas, kad apsvarstyti tautos reikalus. 
Tamsta juk taipgi esi išrinktas ten dalyvauti, 
taigi turime ir mes pagalvoti, surasti būdą, kad 
kuom nors galėtumėm prisidėti prie atieškojimo Te-
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vynei liuosybės, o jei tėvynainiai tautiečiai nuo to 
atsiskirs, tai kas apie tai turi rūpintis?

—Tai, matai, Tamista, tą darbą užmanė kata
likai, tai tegul jie ir rūpinasi. Per daug jiems bus 
didelė garbė, jei mes jų inicijativas remsime.

—Bet tai yra svarbus dalykas ir Tamsta esi 
nuskirtas ten dalyvauti.

—Taip, esu nuskirtas. Bet šiandien turiu da
lyvauti kitur, o to darbo svarbos nieks negali užtik
rinti. Pakvietime minėta, kad mano siųsti kokią tai 
pasveikinimo telegramą prezidentui Wilsonui ir pra
šyti Lietuvai laisvės. Bet ar visi su Wilsono politika 
sutinka ?

Gali kas nenori ir nesutikti, bet kad garbingojo 
prez.Wilsono žodis daug reiškia, tai tas jau aišku 
kiekvienam. Klaidingai Tamsta supratai tą pakvie
timą. Ne prašyti Lietuvai laisvės reikės, bet reikalau
ti. Gi, žinant, kaip didelę intekmę turi prez. Wilso- 
nas pasaulio diplomatijoje, reikia ir mums atsišauk
ti ir per jį išreikšti, kad ir Argentinos lietuviai trokš
ta liuosybės ir nori tėvynei Lietuvai neprigulmybės!

—Taip tai taip, bet aš pasivėluosiu.. Lik svei
kas!...

—Kumbruti, jei taip darai, žinok, mano aky
se liksi išdaviku. Nemėgstu žmonių, .kurie veidmai
niauja. Buk kuom tik nori, bet nebūk veidmainiu. 

Žmogus einantis tiesu keliu, turintis aiškius tikslus 
—nebijos pasisakyti kuom esąs. O juk kas slepia 
savo tikrąjį veidą, to siekiai žemi. Iš viso aišku, kad 
pritari bdlševikizmui, reiškia pats bolševiku esi. Sekk 
tad raudonąją vėliavą, o aš eisiu musų susirinki
mai!, kuriame bus svarstoma musų suvargintos Tė
vynės ir jos žmonių likimas!

S. K. D.
Buenos Aires, Argentina.

SKANI SRIUBA.
Jonienė- (valgydama): Ar negalėtum pasakyti 

man, kaip tamistėlė išverdi takią saldžią sriubą?
Baltruvienė: Dėlto, kad niekuomet nededu pi

pirų.

GYDYTOJUI APŽIURĖJUS LIGONJ.
Ligonis: Norėčiau paklausti pono gydytojo: 

ar daug reikės už išgydymą?
Gydytojas: Kada tamsta pagysi, tuomet atsi- 

lyginsiva.
Ligonis: Butų gera numirti, tuomet nereikėtų 

atlyginti.
A.

ATGIMSTANT TĖVYNEI.
Linksma žinia mus patiko, tad linksmybe del visų— 
Mus’ Tėvynė, miel’s lietuvi, atsikėlė iš kapų!
Jau vėl balsas praskambėjo po pasaulį Lietuvos, 
Žanrus priešai neįstengė užkariauti Vėliavos. 
Štai ilgai laukta gadynė užtekėjo Lietuvos, 
Daugel kartų ji šventesnė, negu buvo kitados; 
Todėl reikia mums žiūrėti, kad neužgrobtų priešai, 
Lietuvos Neprigulmybės bukime visi sargai! 
Lai užgimsta nauja dvasia ir dabartiniu laiku 
Prisiminus musų bočius Keistutį su Algirdu, 
Gediminą ir Vytautą—didžiavyrius Lietuvos, 
Kurie mirė už Tėvynę, gerbiami yra Tautos. 
Ei, jaunime, apgynėjau amžinai šventų teisių! 
Susispietęs į vienybę vardu Lietuvos Vyčių— 
Stok į eilę padrąsintas Tėvynės atgimimu, 
Drauski priešą meile Dievo ir kietu plieno kardu!!!

Antanas.
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KODĖL ESU VYTIS.
REDAKCIJOS PASTABA. Kadan

gi pastaruoju hiku ‘Vyčio" ėjimas susi- 
trukdė, todėl negalėjo patilpti organe 
visi šio skyriaus tema rašyti raštai.

,■ Kad perleidus visus gražesnius ta
tema raštus organe ir kad davus progos 
visiems norintiems pareikšti savo mintis, 
KONTESTO LAIKĄ PAILGINAME LI
GI gegužės 15 d. š. m. Tai daroma su 
Centro Valdybos patarimu.

KODĖL Aš LIKAU VYČIU?

Per ilgus metus miegojo Lietuvos 
jaunimo dvasia. Lietuvoje arai prislė
gę sparnais neleido pakilti iš letargo, 
o plačioje Washingtono žemelėje, jau
nimas, pasisklaidęs po įvairius kampus 
be jokio bendro ryšio, lengvai praras
davo prigimtąsias lietuvystės žymes ir 
žūdavo amerikonizmo bangose. Kiltes- 
nieji, patyrusieji gyvenimą, atjautė 
tėvynės skausmus ir jai grasinančius 
pavojus iš priežasties žųstančio jauni
mo; jiems rūpėjo, kad jaunimas susi
prastų, kad jis atjaustų savo tautos 
dvasią, uždegtų savo jaunas krutinės 
karšta tėvynės meile ir visomis pajėgo
mis stotų į kovą su visais tėvynės prie
dais. Jiems taipgi rūpėjo, kad jauni
mas neįsipainiotų užstatytuose “pir
meivių” žabanguose, neužsinuodintų 
ateizmo dvasia, bet eitų keliu nušvies
tu Kristaus mokslu, nes ištikrųjų,

“Be Dievo, be meilės, tikybos 
[šventos,

“Kur šaltas mus protas nuves?
“Terp skausmų ir audrų viltis kad

[atstos, 
“Ar protas patsai neužges?
O kadangi spauda, anot mokslin

čiaus P. Ph. Kugh’o yra “pasaulio ga
lybė, kuri viską valdo ir viską sau pa
vergia: didelius ir mažus, valdonus ir 
tautas, kapitalą ir mokslą, žodžiu, 
žmogaus dvasią jos įvairiame viduja- 
me ir viršujame veikime”, tad ir Lie

tuvoje laikraštija belenktiniuodama 
spaudos dirvoje del idėjų, sukėlė jauni
mo tarpe tikybinę reakciją. Jautrusis, 
rimtusis jaunimas, sekdamas spaudą 
persitikrino, jog prieštikybinė srovė, iš
kėlusi tautinį idealą, o pamynusi tiky
binį jaunimui ir podraug tautai yra 
pražūtinga. Jisai

“Suprato, jog mokslas—didžiau- 
[sia galybė:

“Išblaško tamsybes nakties;
“Suprato, jog žmogų tik puošia

[dorybė.
“O ta jog be Dievo nešvies.
Todėl netrukus pasigirdo šauks

mas:
“Į mokslą, į mokslą, su norais pla- 

[čiais!
“Jis angą garbės atdarys!
“Jis vardą Lietuvių apdengs spin-

[ dorybė, 
“Jis musų didvyrių lopšys!
Skaitlius lietuvių moksleivių pa

sidaugino. Teoretiškasis rusų mokyk
lų lavinimas negalėjo patenkinti jau
nuolių, nes “tikrai išlavintas yra ne 
tas, kas ką nors žino ir moka, bet tas, 
kas žino, kam, jis tai moka ir koks yra 
ryšys tarp jo mokslo ir to, kas augš- 
čiausia ir svarbiausia”. Tad netrukus 
tikinčiųjų moksleivių širdyse atsimušė 
atbalsis žodžių “vienybėje-galybė” ir 
jie pradėjo spiestis po viena vėliava su 
obalsiu “Dievas ir Tėvynė”, idant pa
duodant viens kitam dešinę lengviau 
butų galima “pasiekti gyvenimo pilny
bę”, pasitarnauti tėvynei. Ant kelio, ži
noma, reikėjo susitikti su priešu ir sto
ti į kovą, kuri ir nūnai tebesitęsia, te- 
čiaus jie nenusiminė. Bežengdami drą
siai prie užbriežtojo tikslo, musų pio
nieriai- ateitininkai sužadino jaunimą 
netik esantį^ Europoj e, bet ir Ameriko
je. Rugp. mėn. 1912 m. Amerikos lietu
vių kolonijų moksleiviai pasekė ateiti
ninkų pavyzdį, užmegzdami A. L. R. K. 
Moksl. Sus-mą. Moksleiviai-gi besidar
buodami sukėlė jaunųjų sluogsniuose
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judėjimą ir po astuonių mėnesių susi
organizuoja Lietuvių R. K. Jaunuome
nės Federacija-“Lietuvos Vyčiai”. Ir 
nuo to laiko galima sakyti prasidėjo 
naujas Amerikos lietuvių gyvenime 
judėjimas, nes juk niekas negali 
parodyti tiek daug pasišventimo ir ga
lės, kaip susiorganizavęs ideališkasis 
jaunimas.

“Jaunuomenei tinka karionės
[vargai;

“Ją traukia, kas augšta, gražu!
“O ar-gi karionę gražesnę matai, 
“Kaip žengti Aukščiausio vardu?
Sako dainius St. Garnys. Kitoj-gi 

vietoj rašo:
“Šventa ta draugystė, ką riša jau- 

[nus
“Ir šelpia pirmas jų kariones,
“Gražiausius išauklina ryto jaus

imus
“Ir veda kartu juos į žmones.
Dainiaus žodžių tikrybę patvir

tins kiekvienas minėtų jaunuomenės 
organizacijų narys. Tečiaus tas dar 
neišaiškina priežasties, del kurios aš 
likau Vyčiu. Švenčiausioji žmogaus 
priedermė del Dievo meilės gyventi 
“Tautai ir Bažnyčiai” irgi negalėjo 
būti visiška priežastimi, nes daugelis 
pasekmingai darbuojasi del didesnės 
Dievo garbės ir tėvynės Lietuvos labo 
—visai nepriklausydami prie L. Vyčių 
organizacijos. Prie to-gi, kada dvasioj 
pradėjau jaustis Vyčiu, mano pradi
nio Amerikoje gyvenimo aplinkybės 
neleido man pažinti L. V. pasiutinys- 
tės bei svarbiausias jųjų ypatybes. Gi 
žmogus negali turėti palinkimo prie 
to, ko jis nesupranta, nemyli. Daugelis 
jaunuolių ir iki šiai dienai nepriklau
so prie L. V. dėlto, kad jie nemato rei
kalo, naudos per savo ar kitų priežastį. 
Gal ir aš iškarto šalčiau bučiau žiūrė
jęs į Vyčius, jei ne ateitininkai ir jų 
organas—“Ateitis”. Dievo Apveizda 
leido man prisiglausti po jų vėliava su 
obalsiu “Dievas ir Tėvynė”, ir ten be
siekiant prie tojo idealo, atspindenčio 

obalsyj, turėjau progos pamylėti jau 
nimą, ant kurio remiasi visa musų vil
tis, ir persiimti noru pasišventus dirb
ti su juomi. Ir ištikro, kaip nemylėti 
jaunimo ii- neveikti—su juomi, jeigu 
jis yra tautos gyvybė ir jos ateitis?.. 
Kas nesidžiaugia Įnėjęs į rūpestingos 
lietuvaitės darželį “pilną prisėta gra
žių žolynų”? Dorą, skaistų jaunimą 
galima prilyginti prie gėlelių masinan
čių praeivių širdis. Kiekvienas žalynė- 
lis, kiekviena gėlelė auga, stiprėja, 
bręsta laipsniškai. Panašiai yra ir su 
jaunimu. Kaip darželio žolynai reika
lauja priežiūros, taip lygiai ir jauni
mas, ypač priaugantis. Negalima kal
tinti tas gėlelės, kurią, vos jai išdy
gus, nustelbia piktžolės. Lygiai negali
ma kaltinti priaugančių jaunuolių, 
kurie yra po priežiūra auklėtojų bei 
globėjų. “Ką pasėsi ,tą ir piausi”, sako 
priežodis .Tad ir jaunimo gyvenimo 
vaisiai daugiausiai priklauso nuo sėk
los indiegtos jojo širdin kūdikystėje. 
Tikrai laiminga yra toji šalis bei šei
myna, kur jaunųjų kartų auklėj i mas 
eina teisingu keliu, paremtas tikėjimo 
ir doros dėsniais. Juk ir medelį, kol jis 
jaunas, galima palenkti ton pusėn, ku
rion tik norima. Taipgi ir geležis—kol 
karšta ir minkšta, galima lengvai pri
duoti šokią ar kitokią formą. Pamė- 
ginkime-gi palenkti suaugusį medį, at
šalusiai užsiartavojusiai geležei pri
duoti pageidaujamą išvazdą?!

Kada paukštyčiai susuktame tė
vų lizdelyj suauga, jiems ten pasidaro 
ankšta ir noroms-nenoroms turi jį ap
leisti. Jaunimas irgi negi išgyvens visą 
savo amžių po tėvų stogu. Jiems taip
gi reikia eiti į pasaulį sau ateitį tvertų. 
Turi energijos, jėgų, nori veikti, bet yra 
nepraktiškas, nenusistovėjęs. Reika
lauja iniciativos, idant jojo veikimas 
butų pakreipiamas ir prilaikomas ge
roj vagoj. Todėl svarbu, kad toks jau
nimas spiestųsi į krūvas—organizaci
jas ir kad senesnieji, kurie yra daug 
išmokę gyvenimo mokykloje, prigel- 
bėtų jaunuoliams išvysti jame gludan- 
vių jaunimo apsišarvoja tikybos ir do- 
čios pajėgos. Lai noils didžiuma lietu-
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ros mokslu, išplėtoja savo talentus ir iš
lavina fizikines bei dorines jėgas, bema
tant nustebintų visų pasaulį ir nustelb
tų kaip vidujinius taip ir išlaukinius 
savo Motutės priešus, kurie nūn ardo 
tautoje tvarką ir čiulpia Lietuvos der- 
lingosioš žemelės gyvybę palaikančias 
sultis.

Iš mažens ne visiems aplinkybės 
leidžia ingyti mokslą bei atsakant' a- 
matą. Tąją spragą prisieina dapildyti 
žmonių visuomenėj. Bet:

“Vieno greitai ilst ranka,
“Vieno išmintis menka, 
“Kaip du stos,—
“Visados

“Kas reikia supras:
“Jieškos, klaus,
“Nepaliaus,

“Ir tiesą atras.
Aišku visiems, kaip begalo yra 

svarbu būti nariu tokios šeimynos—or
ganizacijos, kaip “Lietuvos Vyčių”. 
Bereikalingi butų mano išvedžiojimai 
bei nurodinėjimai, ką nuveikia L. V., 
nes Vyčių darbai aiškiau kalba, negu 
žodžiai. Belieka prisižiūrėti ir pasik
lausyti... O geresniam persitikrinimui 
geriausia palikti nariu ir imties už 
darbo, kad išvysčius Dievo duotus ta
lentus.

Nevienas čia, nusiskundžia netur
tingumu. Bereikalo!.. Juk Napoleonas 
neturėjo didelių turtų, nes kartą vaik
ščiodamas po kambarį, dar aficieriu 
būdamas, šnekėjo: “Busiu Francijos 
maršalas, o kad aš neturtingas—spiaut 
į tai”. Nepoilgam Napoleono garbė 
pasklydo po visą pasaulį. Arba vėl pa
imkim pavyzdin Suvienytų Valstijų 
buvusį prezidentą—Linkolną, kuris iš 
mažens vos tegalėjo paskaityti raštą. 
Sunaudodamas laiką tikslingai, pradė
jo laipsniškai kilti augštyn. Turėda
mas 20 metų amžiaus dirbo įvairius 
darbus: prie krautuvės, prie malūno, 
tašė medžius ir t., t- Eidamas 25 metus, 
liko advokatu mažame miestelyj. Bū
damas 30 m. buvo jisai žmonių atsto
vu; 40 metų—Washingtono Kongreso 
nariu; 50 metų—Suv. Valstijų' prezi

dentų ; 56 m. liko nušautas piktadarių. 
Jo garbingas vardas iš istorijos lapų 
neišdils niekados. Tokiu galingu vyru 
liko per savo pasišventimą su trijų 
knygų pagelba: “šventasis Raštas”, 
“Washingtono gyvenimas” ir “Komen- 
torius Anglijos įstatymų”. '

Saliamonas, užklaustas Viešpa
ties “ko nori, kad tau duočiau”, nepra
šė nei turtų nei garbės, tik prašė išmin
ties, . tečiaiis Dievas draug su išminčia 
davė jam turtų ir garbės. Tad ir jau
nimui reikia “teirautis išminties, nes 
ji skaistesnė už auksą ir ieškoti protin
gumo, nes jis brangesnis už sidabrą”. 
Nei auksas nei sidabras neblizga, jei
gu jis nėra apvalytas nuo rudos. Kaip 
tie mineralai valosi ugnimi pagelba į- 
rankių, taip ir žmogaus protas apsiva
lo ir tampa skaisčiu per pasišventimą 
ir mokslą tikėjimu ir dora. Ir ieškoki
me jo ne tamsiose pakampėse, ne alu
dėse, ne šokių salėse bei prie “pool tab
les’, bet savuose ramiuose kambariuose 
po knygas ir mokyklose bei vakariniuo
se kursuose. Nelengvas, tiesa, tai dar
bas, bet musų priedermė to reikalauja, 
kad padidinus savo nuovokos plotus! 
Pastarasis šimtmetis kvėpuoja Kris
taus laikų dvasia ir reikia budėti, kad 
neprisėjus vėl tikintiesiems lįsti į kaJ 
takombas garbinti savo Sutvertoją. 
Bažnyčios priešai to laukia. Bet mums 
nereikia nusiminti. Konstantinas, pa
drąsintas kryžiaus ženklu ir žodžiais: 
“tame ženkle pergalėsi”, sutruškino ga
lingiausią Manksincijaus armiją. Ne
baisus ir mums yra priešai, kada pri
simename, kad mums rodo kelią tas 
ženklas, prieš kurį lenkia galvą visas 
pasaulis, kada išgirstame padrąsini
mus “stok į kovą ,o tame-ženkle perga
lėsi”.

Tad, brangus jaunime, supratę 
priežastis, del kurių visi privalome lik
ti Vyčiais ir norėdami likti pergalėto
jais, nieko nelaukdami stokime visi į 
L. V. pulkus! Juk:

“Gražu už Tėvynę pavargti, kentėti! 
“Palaimintas darbas jaunos Lie- 

[tuvos!
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“Laimingas, kurs pradedant aušrai 
[tekėti, 

“Su broliais į darbą kaip milžinas 
[stos!

“Tu, Vytaute, didis vadove tėvynės! 
Tu skardas didžios praeities!
Tu Lietuvai garsų vainiką nupy nes! 
Buk pranašu ryto aušros!

Tarp amžių prašnek!
Mums krutinę uždegk
Darbais milžinų—pranokėjų!
Tarp skausmų—vargų 
T’eina žingsniais tėvų 
Augintiniai tavo idėjų!”

Pr. M. J-ras.
** *

KODĖL PALIKAU VYČIŲ?
Žinau, kad ne man laimėti paskir

tą dovaną. Yra daug už mane gėriau 
mokančių išdėti mintis, puikiau išsi
reikšti. Aš-gi rašau, kad pasakyti ką 
jaučiu užsiminus, kodėl likau Vyčiu.

Vyčiu likau tada, kaip-tik pers
kaičiau organizacijos Įstatus, kurie da
vė suprasti jos tikslus. Tie tikslai yra 
augšti ir svarbus: gyventi Dievui ir 
Tėvynei. Todel-tad ir palikau Vyčiu, 
kad myliu savo Tėvynę Lietuvą ir savo 
artimą, kaip ir save pati. Vyčiu neli
kau vien sau, bet delei labo vi'sos tau
tos—gerovei visų brolių ir seserų lietu
vių, kad sergėti musų kalbą, papročius 
ir būdą nuo nykimo ir žlugimo.

Vyčiuose pamačiau pagelbą musų 
išeivijos jaunimui, dėlto, kad jie yra 
palaikytojai, dabotojai ir mokintojai 
lietuvių kalbos ir rašto šioje šalyje gy
venančio jaunimo tarpe. Paduosiu čia 
pavyzdi. Pirm užsimezgimo Lietuvos 
Vyčių organizacijos čia augantis lietu
vių jaunimas nemokėjo žmoniškai su
sikalbėti su tėvais ir lietuviais, del to, 
kad pirmieji nemokėjo savo gimtos 
kalbos, o pastarieji anglų. Tas jauni
mas neturėjo progos išmokti prigimtos 
kalbos ir padoraus pasielgimo, nes vis
kas buvo rengiama tik svetimtaučių ir 
ne musų dvasioje. Pas mus nebuvo tau

iy

tinę dvasią, nei šiaip tautinį ūpą kelian
čių vakarų bei šiaip promogų. Visai ne 
taip tada butą, kaip dabar yra įvairių- 
ivairiausių Vyčių Įrengiamų pramogų 
—keliančių tautos dvasią ir linksmi
nančių.

Tadgi, pirma, kuomet pas mus 
nieko gero nebuvo daroma, musų jau
nimas lankėsi pas svetimtaučius. Ten 
jis iš jų mokėsi gero ir blogo, ten jis už
miršo savo kalbą, nes jos ten nevartoda
vo, jos ten negirdėta, o jei kas ir girdė
ta, tai vien ją paniekinanti žodžiai.

Gi dabar jau kitaip virto. Dabar 
jau nereikia lankytis pas svetimtau
čius, nes ir pas mus viso-ko parengia
ma, o kai-ko dar daug daugiau moki
nančio, daugiau patenkinančio skonį 
ir sielą. Dabar jau ir musų jaunimas 
nesigraibsto svetimų žibukų, svetimos 
kalbos ir inpročių. Jau šiandien jis 
drąsiai ir gražiai kalba tėvų kalba, 
nebent taip nedaro ir nemoka tik tie, 
kurie nepriguli prie Vyčių ir nuo jų ša
linasi. Tokie tai negali vadinties nei 
Lietuvos sunais.

Todėl ir palikau Vytis, kuomi esu 
ir busiu ,nes matau, suprantu, žinau 
ir tikiu, kad Lietuvos Vyčių organiza
cija yra prakilni ir garbinga organiza
cija. Ji gelbsti, ji vienija ir prie darbo 
veda išeivijos jaunimą.Tad lai ji gy
vuoja ir tegul ją remia kiekvienas ge
ras lietuvis, kurio dar nenuvėso širdis 
nuo ją užgaunančių piktų gyvenimo 
bangų!

O musų, Jau priaugusių Vyčių, 
rupesniu turi būti dėti visas pastan
gas, kad koplačiau ją—organizaciją— 
išplėtus ir pritraukti kodaugiau jauni
mo.

Jonas Navickas.
♦ ♦

♦

KODĖL ESU VYTIS?

Kaip tik išgirdau apie Vyčių organi
zaciją, nekantriai laukiau tos progos, 
kada atskris ta mintis į Baltimore, kad 
ir vietinis jaunimais galėtų rištis prie
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J .J. ROMANAS,
Harvord’o universitatės (Boston’e) biznio kurso 

studentas, žinomas kalbėtojas. Buvęs Suv. Valstijų 
karuomenėje leitenantu.

Vyčių. Pirmas stojau į kuopos narius, 
del to, kad permačiau svarbą.

Vienybėje—galybė, ypatingai jauni
mo. Ko-gi jaunimas negali nuveikti? 
Tik duokime jam naudingo darbo. Jau
nimas tai judanti gyva minia, kuri be 
vienybės nyksta pasaulio bango ',e, ne- 
nešdama jokios naudos, greičiau nu
kreipia savo veiklumą Į blogą. Vyčių 
organizacija kaip tik tinkamiausias 
keliarodis, kur ta plačioji galinga mi

nia turi eiti, nes tai parodo Vyčių kon
stitucija ir metiniai Seimai.

Kuomi butų lietuvaitės darželis be 
gėlių ,ūkininko sodas be vaisingų me
delių ir be čiulbančių paukštelių, tuomi 
ir musų tauta butų be Vyčių. Jauni
mas, susitelkęs prie Vyčių organizaci- 
Jie liepia laikytis tikybos doros; jie ' 
tautos.

Pats didis Vyčių idealas, tauta 
ir Tėvynė. Jaunimas myli savo kalbą 
ir su pasididžiavimu lietuviškai šneka
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ir neturi ribų ją apibranginti. Jis di
džiuojasi, kad moka tokią turiningą 
kalbą.

Reiškia, Vyčių idealai suima savin 
augščiausius ir gražiausius dalykus. 
Jie liepia laikyties tikybos, rodos; jie 
moko mus mylėti tautą, tėvų žemę, va
duoti ją iš vergijos pančių. Vyčiai savo 
dvasia, veikimu ir darbais budina išei
viją, drąsina Lietuvą išlikt gyva ir lai

sva. Nes atbudęs, susipratęs jaunimas, 
tai ženklas tautos gyvybės ir laisvės.

Užtai aš ir likau Vyčiu.
J. Karalius.

P. S. Rašau šį raštelį ne dėlto, kad 
gauti kokią dovaną, bet kad savo min
tis trumpai pasakyti. Yra daugiau kas 
pasakyti, bet palieku sugebesniems.

J. K.

“Vyčio” Spaustuves Stovis.

V isoki reikalai prašė ir prašo iš mus 
aukų. Tėvynės reikalai jų, ypač pasta
raisiais" laikais, labai reikalingi. Jiems 
davėme ir duosime, kiek ištesėsime.

“Vyčio” spaustuvė, tai Vyčių orga
nizacijos nuosavus reikalas. Ji labai 
reikalinga organizacijai, nekalbant 
apie jos svarbą katalikų visuomenei ir 
tautai. Be jos Vyčiai negali turėti tin
kamo organo. Organas organizacijai 
taip reikalingas, kaip laivui kapitonas, - 
kaip žmogui širdis, kuri judina, varo, 
traukia kraują į visas kūno dalis. Ch 
ganas išreiškia organizacijos idėjas, 
nušviečia jos veikimą; apsako, ką daro, 
kokius sumanymus kelia, kokius darbus 
nuveikia viena, ar kita kuopa. Tuomi 
padeda vienai kuopai sužinoti kitos su
manymus, darbus ir kaip juos nuveikti. 
Jei kuri kuopa nuilsta, netenka gerų 
norų ir energijos, kitų kuopų darbai, 
pavyzdis paskatina prie darbo.

Ligšiol Vyčiai su organu labai skur
do. Jo išleidimas prigulėjo nuo sąžiniš- 
kumo ir malonės kitų. Ne visuomet biz
nyje sąžinės ir pasigailėjimų yra. “Vy
čio” 4000 prenumeratorių laikraštį rei
kėjo išleisti laiku, kad nedarius skriau
dos ir netampius jų (skaitytojų) lau
kimo, o išleisti nebuvo galima. Ir pati 
redakcija nežinodavo, kada gaus laik 
raštį iš spaudos. Tokį tai buvo organo 
padėjimas be nuosavos spaustuvės.

Vyčiams apeina ne vien organas. Ru
pi gaminti jaunimui veikalų, naudin
gos gražios literatūros. Gabių plunksnų 
nestinga. Jų vis daugiau atsiranda. Gi 
kai-kurie organe tilpę veikalai senai 
vertėjo atspauzdipti, kad galima butų 
juos skleisti.

Vyčiai suprato spaustuvės reikalą ir 
jį dabar remia. Iš žemiau patilpusių 
pranešimų tą kiekvienas gerai pamaty
sime. Čia skelbiama tik sausos aukos, 
be tų įspūdžių, kurie eina draug su au
kų rinkimu. Tuos įspūdžius išdėsiu at
skiruose rašiniuose parankesniu laiku.

Be to, čia garsinama aukos surinktos 
tik pažymėtu laiku. Daug kuopų jau 
surinko daugiau.

MARŠRUTO KELIU RINKIMAS ĖJO TAIP:

1. L. Vyčių Chicagos Apskričio susirink'me sau
sio 19 d. aukojo:

M. Zujus—$50.00;
Po 10.00: R. Andreliunas, P. Sriubas, A. Kren- 

čius;
Po 5.00: P. A. Mureika, karininkas Karečka, J. 

Vilimas, S. Daunoras, K. Tvarkunas;
Po 2.00: V. Kazakevičia, V. Rusilas,
Po 1.00: S. Miksa, A. Stulga, A. F. Stankus, J. 

Puodžiūnas, A. Spranaitė;
Viso aukų..................................................$114.00
Ig. Sakalauskas pasižadėjo................... $5.00
Viso aukų ir pažadų.................................$119.00
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2. L. Vyčių 13-je kp. (Town of Lake, Chicago- 
je) sausio 22 d.

Kun. Pakalnis (kp. dv. vadovas) aukojo $5.00, 
pasižadėjo $45,00;

Kuopa spaustuves reikalams sudarė apie $ 192.0^ 
Centrui dar nepridavė.

Yra speciale komisija spaustuvės reikalams dar
buotis.

¥
3. L. V. 36 kp. Brighton Park’e, Chicagoje, sau

sio 23 d.
Aukojo:
A. Volkaitė .................................................$3.00
T. Volkas...................  $2.55
Po $2.00: R. Andreliunas (L. Vyčių Ch. Apskr. 

susir. jis davė $10.00; viso tam tikslui $12.00), A. 
Jokūbaitis;

Po 1.00: L. Danušiutė, E. Ivinskaitė, A. Vol
kaitė, J. Šarka, P. Kvietkus, P. Metrikis, K. Kilkius, 
A. Banys, P. Stonis;

Vytė Kutkaitė—30c; B. Stankaitė—20c; J. Jo- 
vaišaitė ir J. Rimkaitė po 10c.

Viso aukų ................................................ $19.30
Pasižadėjo:
K. Zaromskis ............................................ $10.00
Po $1.00: S. Jonikienė, Z. Sakalauskienė, A. 

Aušriutė;
Viso pažadų................................................ $14.00
Aukų ir pažadų ........................................$33.30
Pastaba: Sudaryta specialė “Vyčio” spaustu

vės kuopos komisija.
¥

4. Sausio 27 L. Vyčių 8-ta kp. (Roseland, III.) 
aukojo:

Po $6.00: J. Puodžiūnas ir S. Piktužis;
K. Račkauskas............................................. $3.00
Po $2.00: Al. Stankus, A. Jakutis, J. Makaras;
Po $1.00: A. Bobeliutė, J M.ockus, P. Nikolai- 

tis, J- Pivoriūnas, A. Likša, V. Petinskaitė, O. Janu
šauskaitė, J. Subata, P. Pavilionis;

Viso aukų ................................................. $30.00
Kun. kleb. P. Lapelis pažadėjo $100.00 auką, 

kurią išmokės dalimis.
Pastaba: 8-ta kp. paždėjo energingai darbuotis 

ir ateityje. Turi 3-jų asmenų komisiją.
¥

5. L. Vyčių 16-ta kp. Chicago sausio 29 d.
Aukojo:
B. Janušauskas............................................. $5.00
V. Petrauskas ........................... •••••••. $1.55
Po $1.00: (M. Bujauskaitė, E. Jovaišaitė, M.

Stambriutė, J. Adomaitis, J. Žakas, J. Fabijonas, St.
J. Petkus, N. Kulis, E. Stulgaitienė, K. Mickeliunas, 
V. Balanda, J. Andrišiunas, F. Juškevičia, P. Krikš
čiūnas, V. Bagdonas; V. Rusilas (L. Vyčių Ch. Ap
skričio susir. sausio 19 d. davė $2.00) ; S. M.—20c.

Viso aukų ................................................. $22.70
Pasižadėjo:

J. Baubkus ................................................. $5.00
J. Mikšis ......................................................$2.00
Po $1.00: J. Kaltauskas, M. Steponavičius;
Viso pažadų .................... • ..........................$9.00
Viso aukų ir pažadų................................. .31.70
Iš iždo kuopa turi paskyrus..................... 30.00

Pastaba: Sudaryta trijų asmenų komisija “Vy
čio” spaustuvės reikalams aukas rinkti: Vytė Šla- 
kiutė, J. Baubkus, karininkas V. Balanda. Teko gir
dėti, kad minėta komisija uoliai darbuojasi; kad ji 
vienu tik vakaru, vasario 2-rą dieną “Kanklių” cho
ro (šv. Jurgio par.) parengtame koncerte surinko 
“V.” spaustuvei apie $40.00. Daug darbuojasi ir 
puikiai sekasi Vytei Šlakiutei.

*
6. L. Vyčių 4-ta kp. Dievo Apveizdos par., Chi

cagoje, sausio 30 d.
Aukojo:
Po $10.00: S. Šimulis, A. Rugis;
Po $5.00: B- Abromaitė, A. Benaitė, A. Straz

das, J. Grišius;
Po $ 1.00: V. Stankus, J. Lingvis, A. Sasnauskaitė, 
Viso surinkta .................... $43.00
Pasižadėjo:
J. Baubkus (Liberty Bond) .................. $50.00
O. Krukoniutė ........................................... $5.00
Po $2.00: P. Briedienė, F. Freitikaitė, J. Ja-

niškaitė;
Po $1.00: V. Vasiliunaitė, S. Mankaitė, F. Za- 

katė;
Viso pažadų.......................................... • $64.00
Aukų iš pažadų ....................................$107.00
Pastaba: Specialėn “Vyčio” spaustuvės komisi- 

jon išrinkta šie nariai: S. Šimulis, O. Kriukonaitė, 
V. Vasiliunaitė. 

- *
Sausio 31 d. asmeniškai pridavė:
K. Zaromskis (pažadėjęs sausio 23 d.). .$10.00
O. Kavaliūnaitė ...................................... ..... 1.00
Viso ........................................ ...................$11 -00
Pastaba: Abu yra 36-tos kp. (Brighton Park, 

Chicgoje) nariai.
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7. Vasario 5 d. L. Vyčių 25-ta kp. nariai Cleve
land, Ohio.

Aukojo:
A. Kunigiškis ............................................... $6.00
Po $5.00: A. Ribinskas, A. Kanoverskas, A. Be- 

nevičius, J. P. Kvederavičius ;
Po $2.00: J. Januška, V. Runta, M. Ardzijau- 

skas, M. Šimonis;
Po $1.00: P. Sedeckis, A. Kulbickis, J. Kuzas, 

F. Gaižutis, O. Mikaličienė, A. Jasėnas, P. Brazaitis,.
J. Žiaunys, C. Jokubauskas, J. Žitkus, G. Vidugirai- 
tė, A. Žaleduonis, O. Bekinaitė, Z. Kraskauskaitė, L. 
Matulaičiutč, K. Žilinskas, A. Kuzas, J. Vilimas;

Po 50c.: E. Žitkevičiūtė, J. Žaleduonis, E. Pau- 
likiutė;

Viso aukų................................. $53.50
Iš iždo kuopa paskyrė.............................. $50.00
Viso aukų .......................  $103.50
Pastaba: L- V. 25-ta kp. “Vyčio” spaustuvei

skiriasi kvotą (duoklę) 400-500 dol. Iš iždo paskir
ta $100.00, 50 dol. jau priduota, kitą penkesdešim- 
tinę priduos po įrengto koncerto.

Specialėn vietinės kuopos “Vyčio spaustuvės 
komisijon inėjo: Vytė O. Matulaičiutč, M. Šimonis, 
A. Žaleduonis.

Vasario 7 d. asmeniškai pridavė R. Žitkus $5.00.
Po $1.25: O. Žitkiutė, M. Žitkutis, V. Žitkutis, A. 

Žitkiutė. (Vyriausias Žitkučių turi apie 11 metų am
žiaus, jauniausias, rodos, 5-kių metų. Aukas paėmė 
iš taupomų pinigų bankoje. Aukojo dėlto, kad “Vy
tyje”, kada bus nuosava spaustuvė, butų įvesta mažų
jų skyrius. Toks skyrius žadėta įvesti ir jis bus įves
tas.)

J. Šeštokas........................................  $5.00
Pastaba: Visi pastarieji aukotojai yra 25-tos kp. 

nariai.
¥

8- Vasario 16 d. L. V. 19ta kp., Baltimore, Md.
(Kuopos įrengtame šeimyniškame vakarėlyje au

kojo) :
Kun. J. Lietuvninkas..................................$50.00
Kun. K. Lasinskas...................................... $25.00
Po $5.00: St. Lietuvninkas, J. Kiršis;
Po $1.00: K. K. Žvinklis, K. Dubinskas, J. Stoč- 

kus, P. Stulas, K. Luckus, V. Pilinkevičius, K. Giedra, 
V. Strazdauskas, D. Venclovas, A. Benešiunas, M. 
Šniečkiutč, J. Vaitkevičia, J. Kairis, J. Vasiliauskas, 
M. čižauskas, V. Grajauskas, V. Radvilas, A- Buč- 
nis, J. Lazauzkas, J. Šimaitis, V. Matukaičiutč, P. 
Mackevičius, J. Tauraza, T. Černauskas, A- Žukaus

kas, St. Stalioniukė, A. Šataitis, A. Strazdauskas, A. 
Sayler (anglas-svetimtautis);

Po 50.: M. Abramaičiutė, J. Petkus, A- Jau
čius, J. Brutch (anglas-svetimtautis) ;

Po 25c.: M. Grajauskas, P. Vaznonis, B. Bene
šiunas, E. Martus;

Viso............................................................$118.00
Pastaba: “Vyčio” spaustuvei vietinė komisija* 

yra.
*

9. Vasario 20 d. L. Vyčių 41-mos kp. nariai, 
Brooklyn, N. Y.

Aukojo:
V. Abraičiutė...............................  $3.00
Po $2.00: A. Sniečkus, J. Tumasonis, P. Bajo- 

rinas, K. Paulonis;
Po $1.00: O. Okiutė, M. Supeniutė, P. Montvi

la, S. Plaktoms, J. Venis, M. Razanauskas, J. Stepo
naitis ;

Viso ..............................................  $18.00
Pastaba: Komisija “Vyčio” spaust, darbuotis— 

yra.
*

10. Vasario 24-tą d. L. V. 44-ta kp-, Brooklyn, N. Y.

Aukojo:
J. Lukoševičius.............................................$1.25
Po $1.00: Pr. Vaičiūnas, J. Paltarokas, Ag. Dai- 

lidžiutė, M. Teiberiutė, St. Danaitis, A. Lukoševičius, 
V. Bendoraitis;

K. Pusnikas ................................................. 50c.
Po 15c.: O. Teibęriukė, M. Pranaičiutė, J. Čep- 

luks, P. Vaičiūnas, M. Vaičiūnas;
Viso..............................................................$10.00
Pastaba: Komisija sudaryta.

*
11. Vasario 25 d. L. V. 49-ta kp., Brooklyn, N. Y.

Aukojo: v
Po $1.00: A. Alyčiutė, A. Alyčiutė; J. Anuma- 

vičius, A. Aleksandravičius, K. Strumskis, B. Blažys,
L. Žiūkas, P. Šemeta, J. Sabaliauskas;

A. Ambrazaitis............................................... 50c.
Viso..............................................................$10-00
Pastaba: Komisija sudaryta.

*
12. Kovo 2-rą dieną asmeniškai aukojo:
p. J. A. ir A. Drabišiai................................$5 00
(Drabišiai yra 44-tos kp., Brooklyn, N. Y- nariai.

(Bus daugiau).

MATAS ZUJUS,
“Vyčio” red.
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A. BENEVIČIUS, rėmėjas katalikiškų užmany
mų. L. Vyčių 25-tos kp., Cleveland, Ohio narys.
J. E. KAROSAS, žinomas lietuvių veikėjas, “Dar- 
bininiko” redaktorius, buvęs Suv. Valstijų kareiviu.

— IŠ CENTRO RAŠTINES. "—

Čia Visi Skaitykite.

Šiame numeryje Vyčių karininkų su
rašė skaičius siekia iki 230. Tai dar ne 
visi. Tie du šimtai trysdešimtys (230) 
tai yra musų organizacijos nariai. Jie 
buvo veiklus, darbavosi kartu su mumis, 
bet likimas juos privertė apleisti mus ir 
eiti aukauti jaunas pajėgas ir gyvastis 
už pasaulio demokratiją, už laisvę žmo
nijos; už paliuosavimą iš po vergijos 
jungo silpnesnes tautas!...

Jie savo darbą atliko. Grįšta namo, 
neh jųjų didvyriškumas privertė prie
šą nusilenkti. Mes jų laukiame. Su
tinkame linksmiai, meiliai sveikiname... 
Ne visus galėsime broliška ranka pa
sveikinti ir užkviesti Į lauktuvėms pa
rengtą pokylį. “Vytyje,” karininkų su
rašė patėmijome, kad iš kai-kurių kuo
pų buvo pažymėta, jog karės lauke žu
vo. Jie žuvo, mes jų privaloriie neuž
miršti. Idant pasiliktų musų bei musų 

tautai atminimui, tai turime apie vi
sus šį-tą aprašyti. Pastatykime jiems 
paminklą.

Žuvusių surašė buvo pažymėta se
kanti : Iš 7-tos kuopos Kazys Savickas; 
iš 12-tos kuopos Juozas Aukštakalnis; 
iš 20-tos Julius Bugaila; iš 31 Mykolais 
Genčiauskas; iš 32 Petras Žmuidinas 
ir iš 79-tos J. Vaitekūnas. Tai nuošir
džiai meldžiu jų giminių bei draugų, 
kurie juos pažino prisiųsti jų paveik
slus ir apie juos paaiškinimą patalpin
sime “Vytyje.”

1. Kur gimė? Jei Lietuvoje—pažy
mėkite vietą taip-gi ir metus.

2. Kuomet į Ameriką atkeliavo?
3. Kada prie Lietuvos Vyčių prisira

šė? Ar buvo Vyčių kuopos valdyboje?
4. Ar prigulėjo prie kitų katalikiškų- 

idėjinių organizacijų?
5. Kuomi užsiimdavo?
6. Kada likosi pašauktas į karuome- 

nę. Gal.liuolsnoris Įstojo
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7. Data kuomet mirė ir kur.
,8. Ką savųjų paliko: tėvus, brolius, 

seseris? Ar vedęs buvo? Pažymėkite 
šeimyną.

Jei pastarųjų kuris neturėjo savųjų, 
tad meldžiu Liet. Vyčių kuopų apie sa
vo buvusį narį pranešti ir paveikslą 
prisiųsti. Mes, kuriuos pirma gausime, 
tuos pirma iš eilės ir talpinsime. Jei 
bus galima, tai talpinsime į vieną “Vy
čio” numerį. Paveikslus ir aprašymus 
apie žuvusius kareivius Vyčius siuski
te Liet. Vyčių Centro Rast. Taipgi meL 
dižu prisiųsti nevėliau gegužio mėnesio 
Gavęs anksčiau galėčiau iš laiko geriau 
sutvarkyti.

Iš Vyčių Kuopų Judėjimo.
Ligi Naujų Metų Liet. Vyčių kuopos 

buvo it apsnūdę. Dabar visos pradeda 
išbusti, veikti, rengti vakarus ir tam 
panašiai. Daug kuopų pasižymi augi
mu naujų narių. Kiekvieną dieną gau
name- naujų narių aplikacijas, šiomis 
dienomis daugiausia prisiuntė 48-ta 
kuopa, Springfield, III. Apie ją mažai 
girdėjome, manėme, kad mažai ką vei
kia. Bet kuomet prisiuntė naujų narių 
aplikacijas, kurių buvo trylika prisira
šę viename susirinkime, tai mus labai 
pradžiugino! Už tai bravo springfield- 
iečiai! Lai auga, bujoja 48-ta Vyčių 
kuopa!

Naujos Vyčių Kuopos.
Gerb. Kun. M. Cybulskis iš Dayton, 

Ohio pranešė, kad gruodžio mėnesyje 
suorganizavo Vyčių kuopą. Turi 29 
narius. Valdyba yra sekančiai: dvasiš
kas vadovas Kun. M. Cybulskis, pirm. 
S. Grinčevičius, nutarimų rašt. M. Gri- 
nikė, f in. rašt. A. Žilinskaitė, ižd J. 
Ambrozaitis.

Vytis S. Gadeikis iš Kenosha, Wise, 
pranešė, kad ten atgijo Vyčių kuopa. 
Jau narių turi virš pusės šimto. Val
dyba yra sekanti: dvasiškas vadovas 
kun. A. Balinskis, pirm. S. Gadeikis, vi- 
ce-pirm. K, Mikėnas, nutarimų rašt. 
Ona Šimuliutė, finansų rašt. D. Vaičiu-
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naitė, ižd. P. Dirsė. Gerb. J. Blažys iš 
Ea\tt St. Louis, III. pranešė, kad ir ten 
Vyčių kuopa suorganizuota. Narių tu
ri virš penkiasdešimtis. Gerb. Vytė Jus
tina Karpavičiukė iš Westville, Ill. pra
nešė, kad ten vėl Vyčių kuopa atgijo. 
Turi naujų narių apie dvidešimt.

Naujoms kuopoms tuoj išsiųsime 
čarterius. Taip-gi linkime joms geriau
sių pasisekimų.

Dar Apie Mokestį.
Kiekvienas narys privalo mokėti ša

lip 15 centų į mėnesį 20 centų į metus į 
lėšų fondą. Nario pilna mokestis už 
metus, $2.00. Reikia mokėti iškalno už 
metus arba už pusę metų. Kuopos ne- 
prisiųsdamos Centro lėšų pasilieka 
skolingos ir jo(g turės užmokėti. Mel
džiame visų kuopų atsilyginti.

V. RukštaHs,
Liet. Vyčių Centro Rast.

MUSŲ KARININKAI.
(Tašą iš 15-15-1 (56-57-58) numerių).

Iš 28-tos kuopos, Spring Valley, 111.
1 (218) Adolfas Mondeika.

Iš 31-mos kuopos, Binghamton, N. Y.
I (219) Mykolas Ginčauskas kares lauke žu

vo), 2 (220) D. Puplauskis, 3 (231) J. Baltušin- 
skas.

Iš 86-tos kuopos, Du Bois, Pa.

I (222) Jurgis Šiupienis, 2 (223) Juozas No- 
vickas, 3 (224) Andrius Steponavičius, 4 (225) 
Juozas Kvederavičia.

Iš 88-tos kuopos, Donora, Pa.
1 (226) Ant. Kudžius, 2 (227) Pranas Sa

dauskas, 3 (228) Antanas Kupčinskas, 4 (229) 
Juozas Kulikauskas, 5 (230) Jurgis Gedvilas.

(Dar bus daugiau).

KLAIDŲ ATITAISYMAS.

“Vyčio” numeryje 1 (58) karininkų surašė 4- 
tos kuopos, Chicago, 111. įvyko klaida. Buvo paskel
bta, kad Julius Gimuliauskas ir Viktoras Urbonas 
tarnauja S. V. karuomenčje, turėjo būti: Antanas 
Egirdas ir Antanas Streckis. Viso iš Liet. Vyčių 4-tos 
kuopos 13.

“Vyčio” numeryje 1 (58) atskaitoje. Centro 
Rašt. buvo pažymėta panelės J. Tamašauskaitės au-
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ka 6-tam Seimui $5.58. Turėjo būti “Vyčiui” auka ir 
tik $5.00. Tie 58 centai t. y. likusi auka nuo 6-tojo 
Seimo. Toliaus buvo pažymėta 48-tos kuopos, kad 
prisiųsta $7.80 per panelę C. Casper. Turėjo būti per 
ponią Cath. Cooper. Poni C. Cooper yra minėtos 
kp- raštininkė.

VINCAS RUKŠTALIS,

Liet. Vyčių Centro Rast.

PROTOKOLAS.

Dvyliktojo Lietuvos Vyčių New Yorko ir New Jer
seys Valstijų Apskričio Susivažiavimo.

Lietuvos Vyčių New Yorko ir New Jerseys Val
stijų Apskričio susivažiavimas, dvyliktas iš eilės, įvy
ko nedėlioję, 23 d. sausio, 1919 m., Paterson, N. J.

Susirinkimą atidarė pirmininkas p. A. K. Ma- 
sandukas, 2:30 valandą po pietų su malda.

Sekanti dalyvavo:

APSKRIČIO VALDYBA:

A. K. Masandukas, pirmininkas,
C. E. Paulonis, Vice-pirmininkas.

DELEGATAI IŠ KUOPŲ:

29-tos Kuopos, Newarke: J. Brazauskas, B. 
Vaškevičiutė, J. Gvazdaitis, M. Steponavičiūtė, N. 
Stankiutė;

41-mos Kuopos, Brooklyne: P. Bajorinas, J. 
Steponaitis, J. K. Miliauskas;

49-tos Kuopos, Brooklyne: Alicija Alyčiutė, A- 
lena Alyčiutė, J. Sabaliauskas, A. Ambrozaitis;

52-ros Kuopos, Elizabethe: M. Stapinskis, A. 
Raugoliutė;

61-mos Kuopos, Patersone: J. Spranaitis, E. 
Baubliųtė, M. Gribaitė/ M. Aimičiutė, M. Baziutė, 
V. Gudas, O. Stumbrainė, B. Gedgaudaitė, A. Alu- 
bickas, P. Venskaitė;

90- tos Kuopos, Harrison: M. Bubeniutė, K- 
Nakrošius, V. Sereika, C. Bubėnas, V. Simeliunas;

91- mos Kuopos, Bloomfield: J. V. Abromavi
čius.

Raštininkas J. V. Abromavičius perskaitė perei
to susivažiavimo protokdlą, kuris visų priimta.

Atsilankė sekanti svečiai, kuriems duota spren- 
žiamas balsas!:

M. Zujus, “Vyčio” redaktorius iš Chicago; Ši- 
vis, iš New York City; J. Kulikaitis ir J. Žilius iš Pa- 
tersono.

Metiniai raportai.

Pirmininkas A. K. Masandukas ir vice-pirmi
ninkas C. E. Paulonis raportavo iš savo darbų ir 
nuoširdžiai dėkojo Apskričio nariams, kurie ir-gi 
prisidėjo ir palengvino valdybai.

Iždininkės Vytės V. Abraičiutės, kuri neatsilan
kė į susivažiavimą, raportas buvo priduotas Valdy
bai, perskaitytas ir priimtas.

Ineigos ir išeigos per 1918-1919 m.

Balansas nuo 1917 m. . . ........................ $2.25
Už vaidinimą “Valkatos”, kuris buvo Newarke, 

gruodžio 22, 1917 m........................................ 11.50
Apskričio lėšų padengimui sumokėjo šios kuo

pos:
41-ma kuopa, Brooklyn, N. Y.................. 13.00
29-ta kuopa, Newark, N. J....................... 15.00
49-ta kuopa, C. Brooklyn, N. Y.............. 6.52
44-ta kuopa, Brooklyn, N. Y.................... II .00
41-ma kuopa, paskyrė 5% nuo vakarų rengimo 

per 1918-19 ..................................................... 5.00
Viso ineigų..................... $64.27

IŠEIGOS.

M. Milukui atmokėta už padėtas seimo le- 
.........................   $24.52
Kvietkui už lėšas lošiant “Valkata” .... $8.00
Mokytojui, kuris mokino “Sylvijos” lošimo Vy

čių seimui ......................................................... 1P C0
Viso išlaidų.............................. $47.52

Pasilieka kasoje .................................... $>9.75
(Berods $16.75? V. Abr).

Apskritys dar liko skolingas šiems asmenims:
A. Sniečkui už kelionę į Newarką ir už d. abu-

žius “Valk.” veikalui .................................... $14.32
A. K. Masandukui už svetainę, kuri buvo pa

imta “Valkatos” veik  $10.00
Lukoševičiui už siemo lėšas .................... $6.00

Viso.......................................$30.32
Raportas organizatorių: V. Sere'kos ir P. 

Venskaitės, kurie darbavosi, kiek tik buvo galima, 
priimta.

APSKRIČIO NUTARIMAI.

Choro klausimas.
L. Vyčių New York ir New Jerseys Apskritys 

nutarė organizuoti Apskričio Chorą.
Organizatoriais išrinko: J. Brezauską, J. Spra- 

naitj, J. Steponaitį.
2. Nutarta ruoštis prie L. Vv?.i’ 6-tojo Seimo 

paskirtos dienos 24 d. balandžio.
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3. Apskritys ineše pageidavimą, kad kiekviena 
kuopa nušviestų “Vytyje” kuopos gyvavimą.

“Vyčio” Spaustuvės reikale: M- Zujus, “Vyčio” 
redaktorius, paaiškino apie progiesą, padaryta virš- 
minėtam reikale, ir ragino, kad kiekviena kuopa 
paskirtų dalį pelno nuo parengtų vakarėlių, ir t. t. 
del “Vyčio” nuosavos spaustuvė0 laipgi Vytis Zu
jus atsakė į įvairius klausimus kas Imk organo ir 
Centro reikalų.

Vienas klausimas buvo tokis: Kodėl ir iš ko
kios priežasties “Vyts” taip nereguleriškai yra siun
čiamas. M. Zujus atsakė taip: visos spaustuvės turi 
labai daug darbų ir tik tada atlieka “Vyčio darbą, 
kaip gauna progos, tai kaip-kada užima 2, 3, o kai- 
kada į 4-rias savaites.

6. Lietuvių karuomenės klausime nutarta, kad 
kiekviena kuopa organizuotų militarius ratelius.

7. Apskričio Valdyba apsiėmė sužinoti faktus 
kas dink atsitikimo Detroit, Mich, iš kur visa Vyčių 
organizacija išvadinta anarkistais.

8. Kas link Pol. Seimo šaukimo išnešta tokia re_ 
zoliucija:

“L. Vyčių N. Y. ir N. J. Apskritys Visuotino 
Seimo klausime pilnai atsiremia ant Am. L. Tautos 
Tarybos—viršiausio Am. Lietuvių Katalikų autori
teto—nuosprendžio”.

9. Apreikšta pageidavimas, kad Apsk. laikytų 
susirinkimą kas 2 mėnesius.

Sekantį susivažiavimą nutarta laikyti Brookly- 
ne 41-mos kuopos kolonijoje.

Išrinkta nauja valdyba:
J. K. Miliauskas ,pirm., 456 Grand St., Brook

lyn, N. Y.
P. Bajorinas, vice-pir.,
Alena Alyčiutė, rast., 70 North Portland Ave. 

Brooklyn, N. Y.
A. K. Masandukas, iždin., 197 New York Avė., 

Newark, N. J.
Rinkimas organizatorių palikta kitam susivažia

vimui.
Susivažiavimas uždarytas su malda 6:30 vai. 

vakare.

Pirmininkas— J. K. Mi’iauskas,

Raštininkas— J. V. Abromavičius.

KAS JAUNIMO VEIKIAMA.

CHICAGO, ILL.

KEISTUTIS.

Chicagos Apskričio Vyčiai 23-čią dieną kovo 
mėnesio vaidino istorišką veikalą—“Keistutis”.

Pramoga nusisekė visais atžvilgiais. Žmonių 
buvo pilnas teatras, kuriame tilpsta apie 121ika šim
tų. Iš visų nusisekimų geriausias buvo, kad svečiai—■ 
žiūrėtojai rado tikrą pasigėrėjimą iš statytos dra
mos—“Keistutis”. Pasigėrėjimas žmonių reiškė, kad 
triųsas atsiekė savo tikslo. Teatrui atsiekti tikslo yra 
sunku, ypač tarp tų žmonių, kur nėra profesionalų 
aktorių. Gi Chicagos Vyčiai, kad ir neturėdami pro
fesionalų, vis gi įstengė palypėti aukščiausiai tur bū
ti jau netik tarp Chicagos lietuvių vaidinančių gru
pių, bet ir tarp visos musų išeivijos. Garbė jiems už 
jų turtingą dvasią ir uolumą prie idealo-..

Lošimas. Aktoris savo rolėje turi būti tokiu, 
kaip tvėrėjas tvarinyje—nematomas, bet jaučiamas- 
Turi reikštis iš jo visame kame dailos tvėryba, kur 
jis nesisuktų, ką neveiktų: ar kalboje, ar judėjimuo

se. Reikia, kad jo veide glūdėtų tie vaizdai ir tų am
žių, apie kuriuos jis mums pasakoja ir kad jie butų 
liuosi, nesustingę, iškilę iš jo dvasios. Tai atlikti te
gali tik tipentas, kuris moka surišti draugėn tris vir
šiausius dalykus: širdį, mintį ir tikslą, kurie nukelia 
paslapties dangtį ir prašviečia vaidentuvei kelią į 
dvasios pasaulį, į kurį dailininkas veda žiūrėtojus. 
Bet, sergėk Dieve, Jkad nebūtų patėmima imitacijos 
žymės, kad aktoris nebūtų užsuktas gramafonas, 
kad nebūtų pakrikusiu, kad mintis, širdis ir tikslas 
neitų priešingais keliais veni kitam, bet viena rame 
vaga sroventų...

Kas lankosi į teatrus ir turi tikrą skonį, moka 
tėmyti, įžvelgti giliaus mirgančių spalvų elektros 
šviesos ir kitokių paviršumų, lengvai galės apčiuopti 
tikrumą, ir išdarkytą dailės vaizdą.

Visi teatrai, kur Charlie Chaplin figūruoja, kur 
“stailiš pusplikės laidės” ir gražiai nuskustais so
čiais veidais džentelmonai adoruoja jas pavėsiuose: 
maudynėse, gražiuose soduose, vasarnamiuose, ka- 
baretuse ir amžinai nudėvėtas pariziškas romantiz-
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mas, kur vieną dieną veda, o į trečią vėl ieško per 
siskyrimo. Ir tam panašiai eilių eilės supuvusių 
tragedijų bei dramų. Visa ta prišinga tikro teatro i- 
dėjai. Taip kaip “šeini katarinka” yra priešinga kla
siškai muzikai.

Teatras yra daile- Lošimas nėra pinigams dirb
ti mašina- Užtai tikram teatrui reikia rasti atsidavu
sius tinkamus žmonės—dailės pranašus. Jei norime, 
kad šalip politikavimo negestų ir tikrosios kultūros 
aukuras, kuris stovi arti prie tautos gyvybės bran
duolio, tai atraskime tikrus teatro žmonės, juos glo
bokime ir remkime.

Ši Vyčių lošta drama parodė daug jėgų, daug 
dvasios turtų, tūnančių musų jaunime. Žinoma, gry
nai kritiškai į vaidinimą žiūrint, rasime ir trukumų, 
bet jie Cengvai atleistini. Dėlto, kad neturint visų y- 
patybių ir reikmenų, klaidos ir trukumai turėjo įsi- 
briauti.

Lošiant tokį veikalą reikia turėti tam tikras pa- 
rėdnes (kostiumus), scenerijas; supažindinti akto
rius su salės akustika. Tasgi tiesiog negalima delei 
vieno karto ruošimo. Turi tad durstytis trukumais. 
Jei butų profesijonalų, galėtumei užmesti. Bet da
bar, tai p. J. Balsis tą išpildė surankiodamas iš tru- 
pučių-truputėlių visą reikalingą medegą, kiek laikas 
ir aplinkybės leido. Svarbiausiose rolėse buvo pas
tatyti talentai, menkesnėse—menkesni ir taip ligi 
kareivių.

Branduolį lošimo sudarė keturios didžiosios ro
lės. Pasakyti, kuri geriausia buvo sulošta, vargu pa
sisektų tai padaryti. Poni 0. Balsienė patraukė visų 
domą lošdama Aldonos, kaipo jaunos mergaitės, ro
lę, kuri pamylusi be galo be krašto karžygį Konra
dą, liejo širdies-sielos lūkesį meilės žodžiuose nu
mylėtiniam. Tas-gi slėpė nuo jos ir žmonių savo 
karštą meilę, iš to ir susidarė nelaiminga, skaudi sie
lų kankynė. Nyksta jos sveikata su nykstančiais tem
stančios jaunos sielos troškimais ligi paskutiniam 
plastelėjimui širdies. Nusiminime ir nelaimėje miršta. 
Jos lošimas buvo tikra poezija, pilna grožės, švelnu
mo. Panelė Em. Gedgaudaitė suprato pilną reikšmę 
vaidinamos Marės rolės, kurioje reikėjo reikšti sielą 
degančią pagieža iš priežasties Keistučio mirties. 
Vaidino su pasisekimu. Tokiose rolėse tiktai talentai 
tegali lošti. J. Vilimas Konrado rolę atliko puikiai. 
J. Balsis Keistučio rolėje atsakė rimtam, neperkalba
mam Lietuvos valdono asmeniui. Visur gražus judė
jimas, kalboje stiprumas, akcentas, harmonija. Tuoj 
matosi, kad šiame asmenyje visas perstatymo balan
sas laikosi, visi trukumai lyginami, glostomi, kiek 
kur išgalima. Iš antraeilių, trumpesnių rolių, gražiai, 
reikšmingai vaidino vaidila—S. Matas, ' kryžiokų 
karžygiai, Butrimas, Birutė. Kunigai nedarė įspud-
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žiu, truko jiems autoriteto, išdidumo. Išrodė it koki 
pastumdėliai, susivėiėliai, tarsi į juos niekas ir do- 
mos nekreipė. Senovės Lietuvos ugnies garbintojų 
pranašai buvo dideliais viešpačiais. Čia jie tokiais 
nenuduota.

Toks tai buvo “Keistučio” vaidinimas.

Truputėlis-

Redakcijos prierašas: Gerbiamas Truputėlis, 
"'Keistučio” vaidinimo kritikas, nieko neužsiminė 
apie publiką, ne vaidinimo dalyką. “Keistutis” buvo 
statomas Chicagos vidurmiesčio teatre. Vaidinimo 
pasižiūrėtų apsilankė ir svetimtaučių. Užtad, kaip 
nesmagu buvo tiems, kuriems rupi lietuvių dailė ir 
musų vardas, kada dalis musų publikos nemokėjo 
užsilaikyti, kaip rimtai ir susipratusiai publikai pri
guli. Ta dalis musų publikos net gražiausias veikalo 
vietas užtemdo, neduodama aktoriams iššemti vei
kalo dvasios gelmių, o atydžiai publikai kenkia pa
gauti ir atjausti praeinančius momentus. Ištikro, ne
jauku ir pikta, kada pro akis slenka tragėdin- 
giausi vaizdai, o čia, tai ten kiksi tik juoko tykojan
tis žiūrėtojas.

Teko girdėti lenkų, buvusių minėtame vaidini
me, nuomones. Jie stebėjosi ir gyrė, kad lietuviai tu
ri taip uolų, gabų jaunimą, bet peikė ir niekino pub
liką. “To hamy-” Girdi, kur reikia liūdėti, kur ašarą 
spaudžia, ten ji juokiasi.

Dėlto mums dailės atveju du dalyku turi rū
pėti. Pirmas: kelti ir tobulinti d.i’.ės laipsnį; antras: 
kelti ir auklėti publikos skonį ir dailės supratimą. 
Beje, dailę išreškiančiomis pajėgomis jau mes gali
me gėrėties ir džiaugties, bet dailės nesuprantančių 
mes dar daug turime. Kai-kada tokie nesmagumų 
daro kitiems ir pažemina mus svetimų akyse.

NEWARK, N. J.

Vyčiai dirba.
Galima sakyti, kad 1919 metais L. Vyčių 29- 

tos kuopos veikimas kitaip atsinaujino. Su šiais 
metais Vyčiai suprato, kad lig šiol jie gyveno tik gra
žiais manymais apie Vyčius, bet patys savo darbą pa- 
švęsdavo kitur, o Vyčių—jaunimo reikalai visada 
likdavo užmesti kitam kartui.

Dabar tą klaidą supratę pataisė ir visi šiemet pa
sižadėjo dirbti daugiausia jaunimo reikalams.

Savo pažadus pildome. Visus skyrius baigiame 
sutvarkyti. Choro mokytojum pakvietėme p. Joną Ba
nį iš Brooklyn, N. Y. Choras turi gerą pasisekimą- Vy
čių spėkos kasdien auga tvirtyn. Scenos skyrius vei-
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JUZĖ STELMOKAITĖ,

Narė L. Vyrių 80-tos kuotos, St. Louis, Mo. 
Baigusi augštesnį mokslą—“Grover Cleveland High 
School, Commercial course”, Vyčių kuopos choristė, 
aktorė ir uoli veikėja.

kimą jau pradėjo. Vakarus rengiame taip: vasario 16 
Vyčių beno koncertas, kovo 15 d. Vyčių vakaras Ka
talikų Centrui, kovo 23 d. Vyčių teatras “Aukso Die
vaičiai”, balandžio 13 d. (Verbų nedėlioj) “Žemaičių 
Krikštas”, gegužes 24 d. nepaprastas balius, birželio

I. d. rengiame milžinišką koncertą; kovo 2 d. 
Vyčių vakarienė. Vasarai taipgi šį-tą rengiame.

Klebonas, vargoninkas ir giedoriai Vyčių neap
kenčia, bet Vyčiai yra tikri, kad jie klaidą daro taip 
darydami. Šiaip jau nuo Newarko visuomenės Vyčiai 
turi didelę užuojautą.

Vyčiai turi įsteigę moksleivių fondą ir nuo kiek
vieno vakaro ar šiaip pramogos 15-tas nuošimtis pel
no eina neturtingų moksleivių šelpimui.

Vytis.

WORCESTER, MASS.

L. Vyčių 26-tos kuopos gyvenimo verpete.
Pastarais laikais iš musų kolonijos gana daug 

žinių laikraščiuose matosi apie visokius veikimus į- 
vairių-įvairiausių draugijų. Bet apie L. Vyčių vei
kimą nieko nematyti, lyg, rodos, jų jau nėra, ar nie
ko neveikia. Bet tėmijant į jų gyvenimą ir veikimą, 
bl,'ų galima gal daugiau aprašyti, negu apie visų 
draugijų veikimą.

Vasario 2 d. kp. laikė susirinkimą. Vyčiai rim
tai svarstė savo reikalus ir užduotis. Tarp kitko li
kosi nutarta: pavesti savaitėje vieną vakarą savo 
namo kambarius del kareivių sugrįžusių iš karuome- 
nės pasimankštinti, kad neužmirštų, bet toliau lavin
tųsi “muštros”; na, podraug bus progos ir kitiems 
lavinties. Taigi kas myli savo kūną pamankštinti te
gul ateina kas sereda vakarais į Vyčių namą—22 
Waverly str.

Čia turiu priminti, jog kp. daug pasidarbavo, nu
keli tė visokių nesmagumų pirmininkė p-lė Ona Va- 
silaitė. Jinai per visas audras iškentė tvirtai laiky
damosi Vyčių principų ir puikiai sugebėjo tvarkyti 
visus nesus pratimus. Ant metinio susirinkimo išreiš
kė džiaugsmą, jog jos visi smūgiai, kai-kada ir aša
ros, išėjo galop ant naudos, jog musų L. Vyčių 26 
kuopa, pergyvenusi kritiškas valandas, likosi per
galėtoja. Savo karštais žodžiais palinkėjo išsirinkti 
naują valdyba ir tai valdybai laikyties visada Vyčių 
obalsio: “Viskas Lietuvai, Lietuva-gi Kristui”. Val- 
dybon pateko: pirm. J. Bačis, kasin. P. Puišys. Šie
du yra tikri Vyčiai, darbštus, padorus jaunikaičiai. 
Iš jų musų L. Vyčių 26 kuopa daug pasitiki susilauk
ti gerovės.

GLUOSNIS.

DU BOIS, PA.

Vietinė L. Vyčių 86-ta kuopa per savo mėnesi
nį susirinkimą sausio mėnesyje išsirinko sau nau
ją valdybą, kuri iš visų pusių išrodo veikli ir duoda 
viltį susilaukti gražių Kaisiu iš jos uolaus pas’dar- 
bavimo. J valdybą papuolė sekantys: Pirm. Jurgis 
Šupienis, tik-ką sugrįžęs iš karuomenės.

Pirm.-pagelbininkė—p-lė K. Kažiutė.
Rašt.—Zigmas Damanskis.
Iždin.—p-lė F. Kartavičiutė.
Užėmus savo vietą naujoji valdyba užtikrino 

visus susirinkusius narius, kad jiji šį metą nesnaus, 
bet darbuosis, kiek tik išgalės. Susirinkusieji parodė 
gyvumą. Pasirįžo lankyti vakarinę mokyklą ir pra 
dėjo rengtis prie perstatymo dramatiško veikalo—- 
“Lietuvaitė”. Visi sutingusieji, neveiklus Vyčiai ir
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A. A. ONA DUTKEVIČIUTĖ,
L. Vyčių 19-tos kp. Baltimore, Md. 

nare, mirusi gruodžio 9 d., 1918 m. Ve
lionė gimė Baltimorėje 1901 m. Tad 
mirė vos sulaukus 17 metų amžiaus. 
Buvo darbšti narė.

Vyčiai savo narę gražiai pagerbė, 
papuošdami laidotuvių iškilmes.

Vytės, kurie nemato jokios naudos iš prigulėjimo 
prie L. V. Organizacijos, visai nepribuvo, išsibrau- 
kė. Geresnieji, veiklesni pasiliko. Iš 52 šįmet liko tik 
21. Visi užsimokėjo į Centrą iš kalno už šešis mėne
sius- Du užsimokėjo ant visų metų. Sekantį nedėl- 
dienį, po susirinkimui, vietiniai Vyčiai padarė savo 
prisiegą viešai bažnyčioje po mišparų. Viskas atlikta 
gražiai, įspūdingai. Po prisiegos visi užgiedojo Pa
nelės Švč. giesmę— “O Švenčiausioji”— išverstą iš 
lotyniškos “O Sanctissima”. Po tam sekė dvas. va
dovo, Kun. M. J. Urbono, Vyčiams pritaikintas pa
mokslas, po kurio viskas užsibaigė su palaiminimu 
Švč. Sakramento.

Valio, L. V. 86-ta kuopa! Veikite kiek tik iš
galite naudai savo tautos ir bažnyčios. Bukite tik
rais L. Vyčiais visados, kad jūsų tautai ir bažnyčiai 
butų tikras džiaugsmas iš jūsų naudingų, prakilnių, 
dorų darbų ir atsižymėjimų.

Maloniai jums užjaučiantis.

WESTVILLE, ILL.

Bravo, Westvilles Vyčiai!
Sausio 19-tą diena, čionai atsinaujino Vyčių 

85-ta kuopa. Ačių gerb. vietiniam klebonui, Kun. 
L. Brigmanui, kuris kuolabiausia stengėsi atgaivinti 
išsklidusį jaunimą.

Reikia pažymėti, kad prisirašė daug naujų na
rių. Valdyba išrinkta sekančiai: Jonas Ragaišis— 
pirm., Justina Karpavičiūtė—raštininkė, Vincentas
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Daujatis—iždininkas, Agota Jurgučiutč—vice-pirm. 
Taip-gi reikia pirminti, kad kaip anais metais čia gy
vavo Vyčiai, viskas sekėsi kuopuikiausiai, tiktai vie
ną nesmagumą turėjome ,kad kai-kurios Vytės per
daug užsiimdavo su svetimtaučiais ir cicJikėliais. 
Tai vietos katalikams buvo didelė gėda, kad vadi
namos katalikės, o ypač Vytės, su visokiais gaiva
lais bendraudavo.

Kaip reikia, atėjus vasarai, beveik visos mer
ginos išvažinėjo į didesnius miestus dirbti, o vyrai į 
kariuomenę, tai tokiu budu ir suiro kuopa.

Bet dabar, ačių Dievui, jau daugelis jaunuome
nės grįžtą atgal į Westville ir jau pradeda smar
kiau veikti. Tegul mums Dievas padeda, o mes dirb
sime kiek tik mes spėkų turime.

Kuopos raštininkė.

HARTFORD, CONN.

Tarpas-iš tarpo spaudoje pasirodo žinių apie vie
tinės kolonijos gražų veikimą, kad vietiniai tietuviai 
remia visus prakilnius tautos užmanymus.

Visa tai paeina daugiausia nuo gerb. kun. J. J. 
Amboto, mokančio rimtai vesti ir mokyti. Už tad 
vietiniai ir apielinkės lietuviai gerbia ir klauso jo 
prakilnių patarimų.

Nuo pereitų Naujų Metų, susilaukėme vikaro 
kun. Ant. Vaškelio (senkančiame “Vyčio” num. bus 
jo paveikslas), kuris trumpu laiku jau parodė pra
kilnaus pasidarbavimo. Jis myli jaunimą ir jam ar
timas.

Kovo 3 d. parapijos svet. buvo įrengtas vakarė
lis Angelų Sargų Dr-jėlės. Tai mažų bernaičių ir mer
gaičių dr-jėlė. Programą išpildė vien minėtos drau
gijėlės nariai, išmokinti ir vedami kun. A. Vaškelio. 
Programe buvo mažų perstatymėlių, dainų, dekla
macijų ir muzikos.

Malonų įspūdį darė į žmonės. Gėrėjosi ir džiau
gėsi ne vien vaikučių tėvai, bet ir šiaip žmonės, iš 
tokio lietuvių jaunos kartos auklėjimo.

Ten Buvęs.

DAYTON, OHIO.

L. Vyčių vietinė kuopa vasario 9 d. įrengė šei
myninį vakarą. Tautinės spalvos, muzika ir žaismės 
viliojo dpmą, traukė širdį ir kėlė ūpą. Svečių buvo 
apie 30.

Martha Green.

Red. pastaba. Žinutė rašyta anglų kaflboje. Iš 
pavardės išrodo, kad ir autorė anglė. Rugotume su
žinoję, jei kokia musų lietuvaitė iš Morta Griniūtė 
į M. Green?!-
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CLEVELAND, OHIO.

Vasario 5 d. L. Vyčių 25-tos kp. laikytame su
sirinkime buvo daug indomių dalykų. Padaryta daug 
naudingų nutarimų, iškelta daug sumanymų. Šiame 
susirinkime dalyvavo M- Zujus— Vyčio red.

Svarbesnieji šio susirinkimo nutarimai šie: M. 
Zujus pakalbėjus apie “Vyčio’ spaustuvę, nutarta iš 
kp. iždo paaukoti $100.00, kurių $50.00 čia-pat per
duota, o susirinkę nariai sumetė $53.50. Viso tą su
sirinkimą 25 kp. “Vyčio” spaustuvei sudarė auką 
$103.50. Greitoje ateityje bus išmokėta kita $50-00 
aukotų iš iždo. Taip-gi dauguma narių dar neauka
vo. Galima tikėti, kad neatsiliks nei vienas Vytis ne
paaukavęs. Musų kuopa, be abejonės, sudės 400 ar 
500 dol. “Vyčio” spaustuvės įsteigimui. Tam darbui 
išrinkta komisija, kuri darbuosis.

Nutarta po Velykų įrengti vakarą su indomiu 
programų.

Š-nis.

HARTFORD, CONN.

Kovo 7 d. mu'sų koloniją aplankė Vytis Matas 
Zujus, “Vyčio” red., Vyčių spaustuvės reikalais.

Pobažnytinėje svet. po pamaldų buvo įrengtos 
prakalbos. Susirinko būrys publikos—Vyčių ir nevy- 
čių. M. Zujus pirmu atveju kalbėjo apie L. Vyčių or
ganizaciją ir reikalingumą įsisteigti nuosavą spaus
tuvę.

Antru atveju kalbėjo apie Lietuvos reikalus. 
To vakaro pasekmės finansiniu atžvilgiu buvo nepui
kiausios, Tai iš priežasties nepatogaus vakaro ir ne- 
prisirengimo prie to. Bet moraliu žvilgsniu bus nau
dingos. Galima tikėtis, kad musų 6-ji kuopa nenu
leis rankų, bet darbuosis tol, kol neišpildys savo pa
reigų.

A. J. P.

ROCHESTER, N. Y.

Vietinės L. Vyčių kp. prakalbos.
Kovo 19 d. pas mus atsilankė Vyčių organo 

red. M- Zujus. Sakė prakalbas.
Programą atidarė šv. Cecilijos choras, sudai

nuodamas Vyčiįj himną. Svetainė buvo beveik pil
nutėlė ir visi ramiai užsilaikė. Aukų “Vyčio” spaus
tuvei surinkta 31.30c.

Vakaras užsidarė Lietuvos himnu, kurį J. Šeke
lis skambino pianu, o publika dainavo.

E. Šilarožė.

AUKOS “VYČIO” SPAUSTUVES 
ĮRENGIMUI.

(Prisiųsta per Centrą).
L. Vyčių 68 kp. Wanamie, Pa. 

(per kun. J. Miliauską) .............$14.67
L. Vyčių 76 kp. Hanover, Pa. (per 

kun. J. Miliauską) .....................$29.40
L. Vyčių 3čla kp. Philadelphia, 

Pa.............. . ............................ ....$73.00
L. Vyčių 23-čia kp. Philadelphia, 

Pa...............................................  $39.00
L. Vyčių 95 kp. Sioux City, Iowa 

(per J. J. Zabulionį) .................$10.00
A. Urbonas, L. V. 9t-os kp. narys 

(Pittsburgh, Pa.) ................... $10.00
Po 1.00 atsiuntė-. Vytis Saunoris 

ir Vytis Žuklis iš Niagara Falfe, N.Y.; 
ir L. V. Į0 kp. E. St. Louis, Mo.

(Bus daugiau)
Centro Valdyba.

REDAKCIJOS ATSAKAI-

A. S. K.-S, L. V. 25-tos kp. nariui. Raštelis 
gražus, bet jo mintis veda ne ten, kur reikia. Tokia 
mintis du metu atgal gerai apsvarstyta ir atmesta. 
Iš naujo jos nekelsime. Statyti “Vyčio” spaustuvę 
šėrininkų bendrovės pamatais, reikštų jos pavedimą 
kontrolei keliolikos arba daugiau asmenų. “Vyčio” 
spaustuvę pastatysime aukų keliu, tada ji turės už
tikrintą ateitį ir bus kontrolėje visoj organizacijos.

Antanui, Sveikiname, sveiką, pirmu mėginimu. 
Eilės “Jau stygos nutilo” parašytos taisyklingai for
mos žvilgsniu, tik piešiamame vaizde yra nesutaiko
mų dažų- Štai kokia kontradikcija yra šiame posme.

‘Nečiulba paukšteliai vyšnelių sodelyj;
Nelinskmina mane raiboji gegutė,
Matau, kaip vaitoja snieguotam kampeiyj”
Nuo bado ir šalčio vargdienė matutė”.
Kada čiulba paukšteliai vyšnelių sodelyj ir ge

gutė linksmina, tada nėra snieguotų kampelių ir var
ginančių šalčių.

Kit-kas tinka, dedame ir laukiame daugiau. In- 
domaujame, kaip Tamstai proza sektųsi rašyti.

Liūdnai Vytei- Perduota Centro Raštininkui, 
kuris tvarko biografijas visų karininkų.

Visiems bendradarbiams, paveikslų siuntėjams 
ir k. Kas netilpo šiame num., tilps sekančiame.
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